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Bijlage A Overzicht aandachtswijken naar postcodegebied 
 

gemeente naam aandachtswijk nummer 
postcode
gebied 

naam postcodegebied 

Alkmaar Overdie 1813 Overdie 

Amersfoort De Kruiskamp 3814 De Kruiskamp 

Amsterdam Amsterdam Noord 1024 Nieuwendam-Noord 

  1031 Buiksloterham 

  1032 Volewijck 

 Nieuw-West 1061 De Kolenkit 

  1062 Westlandgracht 

  1063 Slotermeer-NO 

  1064 Slotermeer-ZW 

  1065 Slotervaart 

  1067 Geuzenveld/Lutkemeer/Ookmeer 

  1068 Osdorp-Oost 

  1069 Osdorp-Midden/De Punt/Sloten 

 Bos en Lommer 1055 Bos en Lommer 

  1056 Kommert/Van Galenbuurt 

  1057 Hoofdweg/Overtoomse Veld 

 Amsterdam Oost 1092 Transvaalbuurt 

  1094 Indische Buurt-West 

 Bijlmer 1103 Bijlmer-oost 

  1104 Bijlmer-oost 

Arnhem Klarendal 6822 Klarendal 

 Presikhaaf 6826 Presikhaaf-West 

 Het Arnhemse Broek 6828 Spijkerkwartier/Broek 

 Malburgen/Immerloo 6832 Immerloo I/Eimersweide 

  6833 Groene Weide/Kamillehof/Bakenhof 

  6841 Meinerswijk/Malburgen-West 

Deventer Rivierenwijk 7417 Rivierenwijk 

Dordrecht Wielwijk/Crabbehof 3317 Wielwijk/Crabbehof 

Eindhoven Woensel West 5621 t Groenewoud 

Eindhoven Doornakkers 5642 Poeijersstraat/Doornakkers 

 Bennekel 5654 Gestel buiten Rondweg I 

Enschede Velve-Lindenhof 7533 Velve-Lindenhof 

's-Gravenhage Stationsbuurt 2515 Stationsbuurt 

 Schilderswijk 2525 Schildersbrt-W/Groente- en Fruitbuurt 

 Schilderswijk 2526 Schildersbrt-N/-O 

 Den Haag Zuidwest 2532 Moerwijk-Zuid 

  2533 Zuiderpark/Moerwijk-W/Morgenstond-
Oost 
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  2541 Morgenstond-Zuid 

  2542 Dreven/Gaarden 

  2544 Loosduinen/Bouwlust/Vrederust 

  2545 Morgenstond-West 

 Transvaal 2572 Transvaalkwartier-Zuid 

Groningen Korrewegwijk 9715 Korrewegwijk 

 De Hoogte 9716 De Hoogte 

Heerlen Meezenbroek 6415 Meezenbroek 

Leeuwarden Heechterp/Schieringen 8924 Heechterp/Schieringen 

Maastricht Maastricht Noordoost 6222 Beatrixhaven/Nazareth/Meerssenhoven 

 Maastricht Noordoost 6224 Wyckerpoort/Oostermaas 

Nijmegen Hatert 6535 Hatert 

Rotterdam Rotterdam West 3014 Oude Westen 

  3021 Middelland 

  3022 Nieuwe Westen 

  3024 Delfshaven 

  3025 Bospolder 

  3026 Tussendijken 

  3027 Spangen 

 Rotterdam Noord 3031 Rubroek 

  3033 Provenierswijk 

  3034 Crooswijk 

  3035 Oude-Noorden 

  3036 Oude-Noorden 

 Bergpolder 3038 Bergpolder 

 Overschie 3042 Kleinpolder 

 Oud Zuid 3072 Katendrecht/Afrikaanderwijk/Kop v. Zuid 

  3073 Bloemhof 

  3074 Hillesluis 

  3081 Tarwewijk 

  3082 Oud-Charlois 

  3083 Carnisse/Zuidplein 

 Vreewijk 3075 Vreewijk 

 Zuidelijke Tuinsteden 3085 Zuidwijk 

  3086 Pendrecht 

Schiedam Nieuwland 3118 Buurt 62, 68 

  3119 Buurt 63-67, 71 

Utrecht Kanaleneiland 3526 Industrie geb/Transwijk/Columbuslaan 

  3527 Vollenhovelaan/Marshalllaan 

 Ondiep 3552 Ondiep/Loevenhoutsedijk 

 Zuilen Oost 3554 De Rijkstraat/Kenaustraat/Schaakbrt 

 Overvecht 3561 Taagdreef/Wolgadreef 
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  3562 Zamenhofdreef/Neckardreef 

  3563 Amazonedreef 

  3564 Overvecht-Noord 

Zaanstad Poelenburg 1504 Poelenburg 
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Bijlage B Constructies van gebruikte variabelen 
 
 
B.1 Gebruikte variabelen in hoofdstuk 2 
 
Inkomstengroep 
Onder de lage-inkomensgroep verstaan we alle bewoners die binnen de 0%-20% van de Nederlandse 
inkomensverdeling vallen op basis van hun gestandaardiseerde huishoudensmaandinkomsten 
(gestandaardiseerd naar huishoudsamenstelling). Op basis van de Nederlandse inkomstenverdeling 
uit 1999 hebben we de 20% inkomensgrens bepaald. Onder de hoogste inkomstengroep verstaan we 
alle bewoners die binnen de 80-100% van de inkomensverdeling vallen en de middengroep tussen de 
20-80%. We hebben deze indeling voor elk jaar toegepast. Voor elk jaar zijn de inkomensgroepen dus 
gebaseerd op de (relatieve) inkomstenverdeling van het betreffende jaar. De inkomens hebben 
uitsluitend betrekking op inkomsten uit arbeid, winst, uitkering, pensioen en studiefinanciering. 
Inkomsten uit onder andere vermogen, alimentatie, huurtoeslag en kinderbijslag zijn niet bekend. 
We maken gebruik van het zogenoemde fiscaal maandloon uit het SSB: hierbij zijn de bruto 
inkomsten verminderd met pensioenpremies en zorgverzekeringspremies. 
 
Sociale stijgers 
Onder sociale stijgers verstaan we alle personen die binnen een jaar minimaal 5 percentielen 
gestegen zijn in de Nederlandse inkomensverdeling. Deze inkomensverdeling is gebaseerd op het 
gestandaardiseerde huishoudensmaandinkomen. 

 
 
B.2 Gebruikte variabelen in hoofdstuk 3 en hoofdstuk 4 
 
Woningvoorraad  
Voor de woningvoorraad worden vier indicatoren gebruikt, te weten: het aandeel huurwoningen, het 
aandeel meergezinswoningen, het aandeel woningen gebouwd voor 1945 en het aandeel woningen 
gebouwd in de periode 1945-1970. Deze informatie is afkomstig uit SYSWOV. 
 
Sociale stijgers 
Onder sociale stijgers verstaan we alle personen die binnen een jaar minimaal 5 percentielen 
gestegen zijn in de Nederlandse inkomstenverdeling. Deze inkomensverdeling is gebaseerd op het 
gestandaardiseerde huishoudensmaandinkomen. 
 
Huishoudens met laag inkomen 
Onder de lage-inkomensgroep verstaan we alle bewoners die binnen de 0%-20% van de Nederlandse 
inkomensverdeling vallen op basis van hun ongestandaardiseerde huishoudensmaandinkomen. Op 
basis van de Nederlandse inkomensverdeling uit 1999 hebben we de 20% inkomensgrens bepaald. 
Deze lag op €1100. Voor de jaren daarna is de inkomensverdeling van het betreffende jaar gebruikt 
om - net als in 1999 - de 20% inkomensgrens te bepalen. Voor elk jaar is de lage-inkomensgroep dus 
gebaseerd op de (relatieve) inkomstenverdeling van het betreffende jaar. De inkomens hebben 
uitsluitend betrekking op inkomsten uit arbeid, winst, uitkering, pensioen en studiefinanciering. 
Inkomsten uit onder andere vermogen, alimentatie, huurtoeslag en kinderbijslag zijn niet bekend. 
We maken gebruik van het zogenoemde fiscaal maandloon uit het SSB: hierbij zijn de bruto-
inkomsten verminderd met pensioenpremies en zorgverzekeringspremies. 
 



6 
 

Etnische heterogeniteit 
Als indicator voor etnische heterogeniteit wordt het percentage niet-westerse migranten gebruikt. 
Deze informatie is afkomstig uit de ABF-monitor (die hiervoor gegevens van het CBS gebruikt). Niet-
westerse migranten zijn personen van wie ten minste één ouder geboren is in een niet-westers land. 
Hieronder vallen Turkije en landen in Afrika, het Caribische gebied, Zuid-Amerika en Azië, behalve 
Japan en Indonesië.  
 
Sociale cohesie 
Sociale cohesie in een buurt is gemeten met behulp van negen stellingen over de sociale 
verhoudingen en omgang binnen de buurt in het Woningbehoefteonderzoek (WBO) van 1998 en 
2002 en het WoON 2006, 2009 en 2012. Het gaat om de volgende stellingen:  
− Ik ben gehecht aan deze buurt.  
− Ik voel mij thuis in deze buurt.  
− Ik heb veel contact met mijn directe buren.  
− Ik heb veel contact met andere buurtbewoners.  
− Ik voel mij medeverantwoordelijk voor de leefbaarheid in de buurt.  
− In deze buurt gaat men op een prettige manier met elkaar om.  
− Ik woon in een gezellige buurt met veel saamhorigheid.  
− Mensen kennen elkaar in deze buurt nauwelijks.  
− Ik ben tevreden met de bevolkingssamenstelling in deze buurt.  
Per stelling is op een 5-puntsschaal vastgesteld in hoeverre de respondent het eens is met de stelling. 
Alle items zijn zo gecodeerd dat een hogere score duidt op meer sociale cohesie. We hebben de 
items gehercodeerd, waarbij de twee hoogste scores de waarde 1 hebben gegeven en de overige 
scores de waarde 0. Vervolgens hebben we per respondent de gemiddelde score berekend, waarbij 
op twee items missende waarden zijn toegestaan. Deze scores zijn vervolgens geaggregeerd naar het 
postcodeniveau. De schaal kan waarden aannemen tussen 0 en 100.  
 
Gerapporteerd slachtofferschap 
Slachtofferschap is uitgesplitst naar geweld, diefstal (incl. woninginbraak), woninginbraak en 
vernieling. Aan de ondervraagden is gevraagd of ze het afgelopen jaar slachtoffer zijn geworden van 
diverse delicten in hun eigen buurt. De gegevens zijn afkomstig uit de Politiemonitor Bevolking 
(1995-2005), Bevolkingsmonitor Politiekorpsen (2006) en de Integrale Veiligheidsmonitor (2009, 
2011). We onderscheiden de volgende vier aspecten van slachtofferschap: 
− geweld: mishandeling, bedreiging, seksuele intimidatie; 
− diefstal: diefstal uit woning, fietsendiefstal, autoinbraak, zakkenrollerij zonder geweld, 

zakkenrollerij met geweld, diefstal overig; 
− woninginbraak: diefstal uit woning; 
− vernieling: beschadiging aan de auto, vernieling. 
Overige misdrijven die niet tot een van de bovenstaande categorieën vallen, hebben we niet in de 
analyses meegenomen. Indien een respondent aangeeft op een van de items slachtoffer geweest te 
zijn krijgt de respondent een waarde 1. Deze scores zijn vervolgens geaggregeerd naar het 
postcodeniveau. De schalen kunnen waarden aannemen tussen 0 en 100. 
 
Perceptie van criminaliteit en verloedering in de buurt 
Geweld, diefstal, fysieke overlast (verloedering) en jeugdoverlast zijn gemeten aan de hand van een 
aantal buurtproblemen waarvan de ondervraagden konden aangeven of ze (bijna) nooit, soms of 
vaak voorkomen in de eigen buurt. De gegevens zijn afkomstig van de Politiemonitor Bevolking 
(1995-2006) en de Integrale Veiligheidsmonitor (2009, 2011). Het gaat om de volgende 
buurtproblemen om het voorkomen van geweld te meten: 
– gewelddelicten; 
– bedreiging; 
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– op straat lastigvallen; 
– dronken mensen op straat; 
en om de volgende buurtproblemen om het voorkomen van diefstal vast te stellen: 
– fietsdiefstal; 
– diefstal uit auto’s; 
– diefstal uit woningen; 
– vernieling/beschadiging aan auto’s. 
Verloedering is gemeten aan de hand van vier buurtproblemen: 
– rommel op straat; 
– hondenpoep op straat; 
– vernieling van telefooncellen, bus- of tramhokjes; 
– bekladding van muren en/of gebouwen. 
– Percentage respondenten dat vindt dat er vaak sprake is van overlast van groepen jongeren in de 

buurt (PMB‘97/’99; ‘05/’06; IVM’09, ‘11). 
Jeugdoverlast is direct gemeten als het aandeel respondenten dat vindt dat er vaak sprake is van 
overlast van groepen jongeren. 
 
De indeling van de buurtproblemen is gebaseerd op een factoranalyse, waarin de items over de 
percepties van buurtproblemen van de individuen zijn betrokken (zie voor meer informatie hierover: 
Wittebrood en Van Dijk 2007). We hebben de items gehercodeerd waarbij de antwoordcategorie 
‘vaak’ de waarde 1 heeft gekregen en de overige scores de waarde 0. Vervolgens hebben we per 
respondent de gemiddelde score berekend, waarbij op twee items missende waarden zijn 
toegestaan. Deze scores zijn vervolgens geaggregeerd naar het postcodeniveau. De schalen kunnen 
waarden aannemen tussen de 0 en 100. 
 
Onveiligheidsbeleving 
Aan alle respondenten wordt de vraag gesteld: ‘Voelt u zich wel eens onveilig?’. Degenen die deze 
vraag met ‘ja’ beantwoorden, wordt vervolgens gevraagd of zij zich zelden, soms of vaak onveilig 
voelen. We hebben het percentage respondenten berekend dat zich soms of vaak onveilig voelt. De 
gegevens zijn afkomstig uit de Politiemonitor Bevolking (1995-2006) en de Integrale 
Veiligheidsmonitor (2009, 2011). Vanaf 2005 is er ook een onveiligheidsvraag gesteld over de 
onveiligheidsbeleving in de eigen buurt (‘voelt u zich wel eens onveilig in uw eigen buurt). 
  
Tevredenheid met de woonomgeving 
Percentage respondenten dat op een schaal van een tot vijf te kennen geeft zeer tevreden of 
tevreden te zijn met de woonomgeving (twee categorieën). Afkomstig uit het 
Woningbehoefteonderzoek (WBO) van 1998 en 2002 en het WoON 2006 en 2009 en 2012. 
 
Overige maten 
Aanwezigheid politie: Percentage respondenten dat aangeeft de politie minstens 3 keer per week in 
de eigen woonstraat te zien (PMB‘97/’99; ‘05/’06). 
Als mogelijk uit buurt verhuizen: Percentage respondenten dat het (helemaal) eens is met de stelling 
‘Als het mogelijk is, ga ik uit deze buurt verhuizen’ (WBO’98-‘02; WoON’06-‘12). 
Buurt afgelopen jaar vooruit gegaan: Percentage respondenten dat vindt dat de buurt het afgelopen 
jaar vooruit is gegaan (WBO’98-‘02; WoON’06-‘12). 
Buurt gaat komend jaar vooruit: Percentage respondenten dat denkt dat de buurt het komende jaar 
vooruit zal gaan (WBO’98-‘02; WoON’06-‘12). 
Buurtinzet: Percentage respondenten dat aangeeft het afgelopen jaar actief geweest te zijn om de 
buurt te verbeteren (IVM’09, ‘11). 
Leefbaarometerscore: een geobjectiveerde score die een zo goed mogelijke indicatie geeft van de 
waardering van de leefbaarheid door bewoners (BZK 1998-2010). 
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Oordeel functioneren politie: Percentage respondenten dat (zeer) tevreden oordeelt over het totale 
functioneren van de politie in de buurt (PMB‘97/’99; ‘05/’06). 
Sociaaleconomische positie van bewoners: percentage bewoners in een wijk met als belangrijkste 
inkomensbron: 1) loondienst, 2) WW-uitkering, 3) bijstandsuitkering (ten opzichte van de potentiële 
beroepsbevolking tussen 15-64 jaar) (SSB’99-‘10). 
Vervelend om in de buurt te wonen: Percentage respondenten dat het (helemaal) eens is met de 
stelling ‘Het is vervelend om in deze buurt te wonen’ (WBO’98-‘02; WoON’06-‘12). 
WOZ-waarde: Waarde Onroerende Zaken zoals vastgesteld door de gemeente (SSB’99- ‘10).  
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Bijlage C  Hoofdstuk 2  
 
Tabel C2.1a Sociaaleconomische positie (o.b.v. huishoudmaandinkomen) van bewoners van aandachtswijken (in procenten) 

 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

laag 35 35 35,5 36,1 36,7 37,7 37,6 35,9 37,3 37 39,7 39,5 

midden 53,5 53,5 52,9 52,5 52 51,1 51 52,1 51,6 51,7 49,5 49,7 

hoog 8,1 8,5 8,4 8,2 7,9 7,9 7,9 8,3 8,6 8,7 8,8 8,9 

onbekend 3,3 3 3,2 3,2 3,4 3,3 3,4 3,7 2,6 2,6 2 1,8 
Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 
Tabel C2.1b Sociaaleconomische positie (o.b.v. huishoudmaandinkomen) van bewoners van overige stedelijke woonwijken (in procenten) 

 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

laag 20,6 20,4 20,3 20,3 20,5 20,7 21 20 20,5 20,5 22,8 23 

midden 57,8 57,8 57,6 57,3 57,1 56,4 56,2 56,6 56,6 56,5 54,9 54,8 

hoog 19,5 19,7 20 20,3 20,4 20,4 20,7 21,1 21,4 21,6 21,2 21,2 

onbekend 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2 2,1 2,3 1,4 1,4 1,1 1 
Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 
 
Tabel C2.1c Mediane huishoudmaandinkomen van bewoners van aandachtswijken (in euro) 
 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

laag (0-20%) 643 661 704 730 755 750 752 742 785 829 891 904 

midden (20-80%) 1389 1452 1548 1613 1656 1669 1684 1718 1860 1941 2085 2107 

hoog (80-100%) 2935 3063 3268 3410 3501 3558 3642 3904 4108 4285 4570 4648 

Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 

 
Tabel C2.1d Mediane huishoudmaandinkomen van bewoners van overige stedelijke woonwijken (in euro) 
 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

laag (0-20%) 648 669 721 745 764 760 757 754 816 855 902 910 

midden (20-80%) 1548 1621 1730 1808 1863 1887 1916 1968 2102 2197 2356 2388 

hoog (80-100%) 3095 3234 3451 3600 3704 3762 3853 4143 4353 4535 4810 4894 

Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 

 
Tabel C2.2a Sociaaleconomische categorie van bewoners van aandachtswijken (in procenten) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 

 
 
  

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

arbeid (werknemer) 32,5 33,5 34 33,7 32,8 32,1 32,2 33,4 35,2 36 34,8 34,1 

winst (zelfstandige) 2,2 2,4 2,5 2,5 2,5 2,4 2,5 2,6 2,9 3,1 3,2 3,5 

uitkering (werkloosheid) 1 0,8 0,8 1 1,5 1,8 1,6 1,3 0,9 0,8 1,4 1,5 

uitkering (bijstand) 9,6 9 8,7 8,5 8,7 8,8 8,6 8,3 7,3 6,9 6,9 7,1 

uitkering (arbeidsongeschikt) 4,8 5 4,9 4,9 4,8 4,8 4,5 4,3 4,2 4,3 4,5 4,5 

uitkering (overig) 1,6 1,5 1,4 1,3 1,2 1,2 1,3 1,3 1,2 1,2 1 1,2 

pensioen 13,7 13,4 13,1 12,9 12,7 12,6 12,6 12,1 12,4 12,4 12,1 12,2 

studiefinanciering 20,6 20,4 20,4 20,8 21,2 21,6 22,1 22,6 22,4 21,8 22,4 22,6 
 
overig 14 14,1 14,2 14,5 14,6 14,8 14,7 14,1 13,4 13,5 13,6 13,3 
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Tabel C2.2b Sociaaleconomische categorie van bewoners van overige stedelijke woonwijken (in procenten) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 

 
 

Tabel C2.3a Sociale stijging in termen van huishoudmaandinkomen (in procenten) 

aandachtswijken 1999-2000 2000-2001 2001-2002 
2002-
2003 

2003-
2004 

2004-
2005 

2005-
2006 

2006-
2007 

2007-
2008 

2008-
2009 2009-2010 

blijvers            

stijging in inkomen 20 20 20 18 18 18 21 20 19 14 18 

daling in inkomen 17 18 18 18 18 17 19 21 17 23 17 
geen 
inkomensverandering 60 58 59 60 61 61 56 57 61 61 63 

onbekend 3 3 3 3 3 3 4 3 3 2 2 

doorstromers           

stijging in inkomen 27 27 26 24 25 26 27 25 27 22 25 

daling in inkomen 21 22 21 22 22 20 21 23 23 27 22 
geen 
inkomensverandering 41 41 41 44 43 44 42 42 43 46 49 

onbekend 11 10 11 10 10 10 10 10 8 5 5 

overige stedelijke woonwijken          

blijvers            

stijging in inkomen 19 20 19 18 18 18 21 19 19 13 18 

daling in inkomen 17 18 17 17 17 16 19 19 16 23 16 
geen 
inkomensverandering 62 60 61 63 63 64 57 61 64 64 65 

onbekend 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 

doorstromers           

stijging in inkomen 28 28 27 26 26 25 28 25 27 22 27 

daling in inkomen 21 22 22 22 22 21 22 23 23 28 23 
geen 
inkomensverandering 44 43 44 45 46 47 43 45 45 46 47 

onbekend 7 7 7 7 6 6 7 7 5 3 
3 

 
Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 

 
  

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

arbeid (werknemer) 39,5 40,1 41 40,9 40,3 39,7 39,6 40,2 41,3 41,7 40,4 39,8 

winst (zelfstandige) 3,3 3,4 3,5 3,4 3,4 3,3 3,4 3,6 3,8 3,9 3,9 4,1 

uitkering (werkloosheid) 0,9 0,7 0,6 0,8 1,3 1,5 1,4 1,2 0,9 0,7 1,3 1,3 

uitkering (bijstand) 4 3,6 3,4 3,3 3,4 3,5 3,4 3,2 2,9 2,7 2,9 3 

uitkering (arbeidsongeschikt) 4 4,1 4,1 4,1 4,1 4 3,9 3,7 3,5 3,6 3,7 3,7 

uitkering (overig) 1,4 1,3 1,3 1,2 1,1 1,1 1,2 1,1 1 1 0,8 0,9 

pensioen 14,3 14,3 14,3 14,2 14,2 14,3 14,4 14,4 14,7 14,8 14,9 15,1 

studiefinanciering 19,4 19,2 19,2 19,4 19,8 20,1 20,4 20,8 20,7 20,4 21 21,2 

overig 13,2 13,2 12,6 12,6 12,4 12,4 12,3 11,9 11,3 11,1 11,1 10,9 
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Tabel C2.3b Sociale stijging in termen van huishoudmaandinkomen (in euro) 
 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

aandachtswijken            

blijvers            

stijging in inkomen 440 488 463 449 425 442 509 629 547 644 521 

daling in inkomen -311 -309 -372 -408 -445 -431 -416 -263 -428 -306 -512 

geen 
inkomensverandering 29 59 46 41 8 13 16 56 59 61 20 

doorstromers            

stijging in inkomen 540 600 617 568 565 581 622 735 748 845 681 

daling in inkomen -387 -445 -480 -547 -537 -552 -548 -432 -561 -519 -663 

geen 
inkomensverandering 28 58 45 40 8 14 16 60 58 59 21 

overige stedelijke 
woonwijken          

  

blijvers            

stijging in inkomen 449 513 479 467 444 460 560 660 571 705 555 

daling in inkomen -324 -306 -376 -428 -466 -457 -415 -307 -447 -320 -563 

geen 
inkomensverandering 42 80 63 49 13 17 37 83 76 84 24 

doorstromers            

stijging in inkomen 613 683 661 657 624 635 715 821 794 978 843 

daling in inkomen -462 -472 -528 -579 -649 -623 -572 -513 -694 -664 -856 

geen 
inkomensverandering 42 80 60 48 13 18 47 89 72 92 24 

Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 
Tabel C2.4 Sociale stijging in termen van SEC-positie (in procenten) 
 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

aandachtswijken            

blijvers            

stabiel werk 30.7 31.7 32 31.8 31 30.7 31.1 32.7 34.2 34.2 33.7 

stabiel uitkering 14.6 14.2 14 14.1 14.6 14.4 13.8 12.7 12.1 11.9 12.2 

van uitkering naar betaald werk 1.6 1.4 1.2 1 1.1 1.3 1.5 1.6 1.2 0.9 1.2 

van betaald werk naar uitkering  1.3 1.4 1.5 1.8 1.6 1.4 1.1 0.9 1.1 1.9 2 

overige SEC 51.7 51.3 51.3 51.4 51.7 52.2 52.5 52.1 51.3 51 50.9 

            

doorstromers            

stabiel werk 31.7 32 32.7 31.4 30.7 31.3 30.8 33.6 35.1 32,6 35.6 

stabiel uitkering 14.6 13.5 12.7 13.4 12.9 12.8 12.9 12.5 12.4 10,3 11 

van uitkering naar betaald werk 2.4 1.9 1.7 1.3 1.6 1.6 1.9 1.8 1.5 1.1 1.2 

van betaald werk naar uitkering  2.3 2.3 2.3 2.7 2 2 1.4 1.3 1.4 2.5 2.5 

overige SEC 49.1 50.3 50.6 51.2 52.8 52.3 52.9 50.7 49.7 53,6 49.8 

            

overige stedelijke woonwijken            

blijvers            

stabiel werk 39.4 40.2 40.9 40.9 40.3 40 40 41.1 42.2 41.8 41.2 

stabiel uitkering 8.6 8.2 8.2 8.2 8.5 8.5 8.1 7.4 6.9 6.8 7.1 

van uitkering naar betaald werk 1.1 0.9 0.8 0.7 0.8 1 1.2 1.2 0.8 0.7 0.9 

van betaald werk naar uitkering  1 1 1.2 1.4 1.3 1.2 0.9 0.7 0.9 1.5 1.5 

overige SEC 49.9 49.6 49 48.8 49 49.5 49.9 49.6 49.1 49.2 49.2 

            

doorstromers            

stabiel werk 42.5 43.5 44 42.6 41.5 41.1 41.3 42.8 44 41.8 42.1 

stabiel uitkering 8.1 7.8 7.8 7.8 8.1 8.4 7.5 7.2 6.7 6.6 7.1 

van uitkering naar betaald werk 1.4 1.3 1.1 0.9 1.1 1.2 1.4 1.4 1 0.8 1.1 

van betaald werk naar uitkering  1.6 1.6 1.7 1.9 1.8 1.6 1.2 1.1 1.3 2.1 1.9 

overige SEC 46.4 45.8 45.4 46.8 47.5 47.7 48.6 47.5 47 48.7 47.8 

            

Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
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Tabel C2.5 Verhuismobiliteit binnen de verschillende inkomensgroepen in de aandachtswijken en de overige stedelijke woonwijken, 2009-
2010 (in procenten) 
 

aandachtswijken overige stedelijke woonwijken 

inkomensgroep laag midden  hoog onbekend laag midden  hoog onbekend 

blijver 83.9 87.6 85.0 72.1 84,6 91,6 90,5 74.8 

doorstromer 3.7 3.0 2.5 5.3 2,4 1,6 1,5 3.4 

vertrekker 12.4 9.4 12.5 22.6 13,0 6,8 7,9 21.8 

totaal t.o.v. populatie 39,7 49,5 8,8 2 22,8 54,9 21,2 1,1 

         

inkomensverandering daling stabiel stijging onbekend daling stabiel stijging onbekend 

blijver 82.6 91.0 78.7 68.1 85.5 94.1 83.6 71.0 

doorstromer 3.9 2.7 4.1 6.2 2.4 1.3 2.5 4.0 

vertrekker 13.5 6.4 17.2 25.7 12.2 4.5 13.9 25.0 

totaal inkomensverandering t.o.v. populatie 17.8 59.4 20.2 2.6 17.1 62.4 18.9 1.5 

 
 
 
Figuur C2.6a  Inkomensstijgers en -dalers en vertrek onder deze groepen uit de aandachtswijken, 1999-2010 (in  procenten) 
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Figuur C2.6b  Inkomensstijging en -daling en vertrek onder deze groepen uit de overige stedelijke woonwijken (1999-2010)   

 
 
Figuur C2.7a Aandeel vertrekkers per inkomensgroep aanwezig in de aandachtswijken (in procenten van inkomensgroep op t0)  

 
 

 
Figuur C2.7b  Aandeel vertrekkers per inkomensgroep aanwezig in de overige stedelijke woonwijken 
(in procenten van inkomensgroep op t0) 
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Tabel C2.8a  Inkomenspositie van vestigers en vertrekkers in aandachtswijken (inclusief immigranten en emigranten), 1999-2010 
(in procenten) 

VESTIGERS INCLUSIEF 
IMMIGRANTEN           

 1999-2000 2000-2001 2001-2002 
2002-
2003 2003-2004 

2004-
2005 

2005-
2006 

2006-
2007 

2007-
2008 2008-2009 2009-2010 

laag 37,9 38,2 39,3 40,8 40,6 40,4 36 39,1 38,8 44,9 45,9 

midden 44,7 44,4 44 43 43,4 43,5 46,5 46,2 45,8 41,9 42 

hoog 8,5 8,2 7,8 7 7,2 7,1 8,2 8,8 9,1 9,1 8,2 

onbekend 9 9,2 8,8 9,3 8,8 9 9,2 5,8 6,3 4 4 

N 89.982 85.788 87.274 85.229 86.285 87.734 89.799 89.266 91.065 90.701 88.813 

            

            
VERTREKKERS INCLUSIEF 
EMIGRANTEN           

 1999-2000 2000-2001 2001-2002 
2002-
2003 2003-2004 

2004-
2005 

2005-
2006 

2006-
2007 

2007-
2008 2008-2009 2009-2010 

laag 34,7 33,7 33,9 36,2 37,1 39,1 38,6 34,8 37,9 38,8 44 

midden 47,2 48 47,6 46 45,3 43,9 44,1 45,9 46,7 45,9 42 

hoog 10,5 11 10,8 9,7 9,3 8,9 9,1 9,7 10,3 11,5 9,9 

onbekend 7,7 7,3 7,7 8 8,4 8 8,3 9,6 5 3,8 4 

N 90.140 86.166 90.127 87.229 90.170 93.304 94.734 91.064 88.519 84.114 84.252 
Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 
 
Tabel C2.8b Inkomenspositie van vestigers en vertrekkers in overige stedelijke wijken (inclusief immigranten en emigranten), 1999-2010 
(in procenten) 

VESTIGERS INCLUSIEF 
IMMIGRANTEN           

 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 
2003-
2004 

2004-
2005 2005-2006 

2006-
2007 

2007-
2008 2008-2009 2009-2010 

laag 27,2 26,4 27 29,8 30,1 30,7 27,5 30,4 31,2 37,1 38,4 

midden 46,8 46,5 46,4 45,2 45,2 44,8 46,7 46,5 46,4 42,2 41,7 

hoog 19,4 20,5 20,4 18,6 18,4 18 19,1 19,4 19,3 17,9 17,1 

onbekend 6,6 6,7 6,2 6,4 6,3 6,5 6,7 3,7 4 2,8 2,9 

N 432.900 418.200 448.500 418.100 421.600 441.200 460.700 453.500 453.100 430.500 422.900 

            

            
VERTREKKERS INCLUSIEF 
EMIGRANTEN           

 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 
2003-
2004 

2004-
2005 2005-2006 

2006-
2007 

2007-
2008 2008-2009 2009-2010 

laag 25 24 24,2 25,7 26,6 27,3 27,3 25,5 27,4 29,8 34 

midden 48,6 48,8 48,5 47,5 47,1 46,8 46,1 46,3 47,4 45,6 43,7 

hoog 20,1 21 20,8 19,8 19,7 19,4 20 20,2 21,6 22 19,6 

onbekend 6,3 6,2 6,5 7 6,5 6,5 6,7 7,9 3,6 2,6 2,7 

N 406.800 393.300 404.200 387.500 401.600 423.400 438.600 432.600 425.800 398.700 391.700 
Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
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Figuur C2.9a Verschil tussen absoluut aantal vestigers en vertrekkers naar inkomensgroep in de aandachtswijken, 1999-2010a 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a Een positieve waarde geeft aan dat er meer vestigers dan vertrekkers zijn. 
Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 

 
 

Figuur C2.9b. Verschil tussen absoluut aantal vestigers en vertrekkers naar inkomensgroepen in de overige stedelijke woonwijken, 1999-
2010a 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
a Een positieve waarde geeft aan dat er meer vestigers dan vertrekkers zijn. 
Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
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Tabel C2.10a Bestemming van verhuizers met een aandachtswijk als herkomstwijk naar inkomenspositie (inclusief emigranten), 1999-2010 
(in procenten) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 
  

  doorstroom 
overige buurten 

G31 AW G31 
overig              

NL buitenland totaal 

2000 onbekend 18,7 34,7 23,6 14,5 8,5 8.500 

 laag 19,6 37,3 27,2 13,3 2,7 39.000 

 midden  17,9 38,6 20,8 21,3 1,4 51.900 

 hoog 8,6 43,6 11,8 33,9 2,1 10.400 

2001 onbekend 11,4 37,6 23,6 16,8 10,6 7.100 

 laag 18,8 36,5 26,8 14,3 3,5 35.800 

 midden  17,1 38,2 21,3 21,8 1,7 49.900 

 hoog 8,3 44,3 11,2 33,5 2,7 10.300 

2002 onbekend 13,5 35,8 24,4 16,6 9,7 8.100 

 laag 17,2 36,9 27,4 14,5 4 36.900 

 midden  15,4 39,9 21,5 21,3 1,8 50.700 

 hoog 7,8 46,1 12,1 31,9 2,1 10.600 

2003 onbekend 11,6 35,7 24,7 16,6 11,4 7.900 

 laag 16,9 37,2 27,4 13,9 4,5 38.000 

 midden  15,5 39,7 22,2 20,4 2,2 47.500 

 hoog 7,9 46,2 11,9 30,6 3,4 9.200 

2004 onbekend 10,3 35 25,4 16,5 12,8 8.400 

 laag 16,6 36,4 26,1 14,7 6,2 40.100 

 midden  15,4 39,2 22,1 20,6 2,7 48.200 

 hoog 7,8 44,8 12,1 32 3,3 9.100 

2005 onbekend 10 34,9 24,2 17 13,9 8.300 

 laag 15,3 37,3 26,5 14,5 6,3 43.100 

 midden  15,4 39,1 21,7 20,5 3,2 48.500 

 hoog 8,4 45,3 11,6 30,9 3,9 9.100 

2006 onbekend 12,2 35,6 23 15 14,2 8.900 

 laag 18,1 36,9 25,1 13,4 6,6 44.600 

 midden  17 38,9 21,4 19,1 3,5 50.300 

 hoog 9,1 45,1 10,6 30,6 4,5 9.500 

2007 onbekend 13 35,2 24,3 15,1 12,4 10.100 

 laag 20,7 34,5 23,4 13,8 7,5 40.000 

 midden  19,3 37,2 21,1 18,6 3,8 51.800 

 hoog 11,7 42,9 12,4 28,3 4,7 10.000 

2008 onbekend 19,3 36,5 21,5 14,6 8,1 5.500 

 laag 18,6 36,2 23,3 13,6 8,3 41.200 

 midden  17,5 38 21 19,1 4,3 50.100 

 hoog 10,7 43,4 12,8 27,4 5,7 10.300 

2009 onbekend 10,9 39,2 25,7 17,3 6,9 3.600 

 laag 15,2 37,1 24,2 14,6 8,9 38.500 

 midden  15,4 38,4 22,9 18,5 4,8 45.600 

 hoog 8,5 44,7 16,7 25,1 5 10.600 

2010 onbekend 18,9 36,5 23,4 15,7 5,5 4.100 

 laag 22,8 34 21,7 13,5 7,9 48.100 

 midden  23,9 34,8 19,6 17,2 4,6 46.500 

 hoog 16,8 39,7 14,1 24,1 5,3 10.100 



17 
 

Tabel C2.10b Bestemming van verhuizers met overige stedelijke woonwijk als herkomstwijk, naar inkomenspositie (inclusief emigranten), 
1999-2010 (in procenten) 

Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 
  

  doorstroom overige buurten G31 AW G31 overig NL buitenland totaal 

2000 onbekend 13,1 45,2 10,1 19 12,7 29.500 

 laag 18,5 49,3 10,5 17,2 4,5 125.000 

 midden  19,7 49,6 6,7 21,9 2,2 246.900 

 hoog 14,1 46,7 3,6 31 4,6 95.700 

2001 onbekend 11 44,8 10,2 20,4 13,5 27.400 

 laag 18,4 48,3 10,5 17,6 5,3 115.700 

 midden  19,3 49,5 6,6 22,2 2,3 237.700 

 hoog 14,7 47,8 3,5 29,3 4,8 96.900 

2002 onbekend 11,1 44 10,2 20,7 13,9 29.700 

 laag 17,9 48,7 10,4 17,5 5,5 119.000 

 midden  19 50,2 6,6 21,6 2,6 242.200 

 hoog 14,5 48,8 3,4 28,3 5 98.100 

2003 onbekend 9,9 44,5 9,4 22,1 14,1 30.100 

 laag 17,1 49 10,6 17,7 5,6 120.000 

 midden  18,7 50,4 6,5 21,4 2,9 226.600 

 hoog 14 49,2 3,4 27,8 5,7 89.100 

2004 onbekend 9,9 45 9,4 19,8 15,8 29.200 

 laag 16,5 49,3 10,4 17,4 6,4 128.000 

 midden  18,5 50 6,6 21,7 3,1 232.300 

 hoog 14 48 3,5 28,4 6 92.200 

2005 onbekend 9,2 45,9 10 19,4 15,5 30.300 

 laag 15,6 49,7 10,4 17,8 6,5 137.100 

 midden  18,1 50,3 6,7 21,4 3,5 241.700 

 hoog 13,5 48,4 3,5 28,1 6,5 95.000 

2006 onbekend 10,9 43,7 9,1 18,6 17,6 32.900 

  laag 16,5 49,7 9,8 16,9 7,2 143.300 

  midden  18,8 50,3 6,5 20,7 3,7 248.800 

  hoog 14,6 47,7 3,4 27,3 7 102.400 

2007 onbekend 12 44,8 9,4 19,9 13,9 39.000 

 laag 17,5 48 9,3 16,9 8,2 134.000 

 midden  19,8 48,6 6,7 21,1 3,8 249.800 

 hoog 16,2 46,1 3,5 27,1 7 104.500 

2008 onbekend 16,4 44,9 9,1 19,2 10,4 18.300 

 laag 16,7 46,8 9,2 17,8 9,5 140.000 

 midden  19,2 48,4 6,8 21,4 4,2 250.100 

 hoog 15,3 46,3 4 26,6 7,7 108.500 

2009 onbekend 11 49,9 11,2 20,6 7,4 11.600 

 laag 14,2 48,4 9,4 18,3 9,8 138.500 

 midden  17,3 49,5 7,6 21 4,6 219.600 

 hoog 14 47,8 4,9 25,7 7,5 102.000 

2010 onbekend 13,4 48,5 11 19,6 7,4 12.400 

 laag 15,5 47,3 9,3 18,2 9,7 157.500 

 midden  18,7 48 7,1 21,3 4,9 210.500 

 hoog 16,3 46,2 4,9 24,5 8,2 91.600 
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Tabel C2.11  Samenstelling van etnische groepen in aandachtswijken en overige stedelijke woonwijken, 1999-2010 (in procenten) 

aandachtswijken  1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

autochtoon  49,0 47,4 46,0 44,6 43,7 43,0 42,5 42,1 41,5 40,9 40,3 39,8 

niet-westers  41,7 43,2 44,7 45,9 46,9 47,6 48,1 48,5 48,7 49,0 49,2 49,4 

westers  9,3 9,3 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,5 9,7 10,1 10,5 10,8 

              

overige stedelijke woonwijken 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

autochtoon  75,9 75,2 74,6 74,1 73,7 73,4 73,2 73,0 72,7 72,3 71,9 71,5 

niet-westers  13,0 13,6 14,1 14,6 15,0 15,2 15,4 15,6 15,7 16,0 16,2 16,5 

westers  11,1 11,2 11,3 11,3 11,3 11,3 11,4 11,4 11,5 11,7 11,9 12,1 
Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
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Tabel C2.12a Inkomenspositie van niet-westerse migranten in aandachtswijken en overige stedelijke woonwijken, 1999-2010 (in procenten) 

 
Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 

 
 

 
 
 
 
 
Tabel C2.12b Sociaaleconomische positie (o.b.v. inkomenspositie) van autochtone Nederlanders in aandachtswijken en overige stedelijke woonwijken, 
1999-2010 (in procenten) 

 

 
Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 

 
 
 
 
 
 

 

aandachtswijken 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

 laag  50.9 49.8 49.9 50.3 51.1 52.3 52 48.7 49.7 49 
50,9 50,2 

 midden 41.7 42.8 42.6 42.5 41.9 40.9 41.2 43.7 43.8 44.7 
43,1 43,9 

 hoog 2.9 3.4 3.4 3.1 2.8 2.8 2.7 3 3.3 3.4 
3,6 3,7 

 onbekend 4.5 4 4.2 4 4.2 4 4.1 4.6 3.2 3 
2,4 2,2 

 N 
327.500 339.900 351.700 360.500 366.700 369.900 370.100 369.400 370.000 373.900 379.700 383.900 

           

overige 
stedelijke 
woonwijken 

  
 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

 laag   43.8 42.8 42.8 43 43.5 44.3 44.1 41 42.4 41.7 
43,7 43,2 

 midden 45.1 45.9 45.8 45.9 45.5 44.9 44.9 47.2 46.9 47.4 
46 46,5 

 hoog 6.5 6.8 6.9 7 6.9 6.9 7 7.4 7.8 8.1 
8,3 8,4 

 onbekend 4.6 4.5 4.4 4.1 4.1 3.9 3.9 4.4 2.8 2.8 
2,1 1,9 

 N 
559.500 587.900 615.500 643.800 664.600 679.900 691.200 703.200 713.300 730.300 747.000 763.800 

            

aandachts-
wijken 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

 laag  22.9 22.8 22.9 22.9 22.8 23.1 23 22.7 24.1 23.9 
26,9 27 

 midden 62.8 62.6 62.2 62.1 62.1 61.7 61.4 61.2 60.3 59.9 
57 56,8 

 hoog 12.1 12.5 12.7 12.8 12.8 13 13.2 13.7 14 14.5 
14,5 14,8 

 onbekend 2.2 2.1 2.2 2.2 2.2 2.2 2.4 2.4 1.6 1.6 
1,6 1,4 

 N 384.400 372.800 362.000 350.300 341.800 334.100 326.700 320.400 315.100 311.800 310.500 309100 

              

           

overige 
stedelijke 
woonwijken 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

 laag  16.3 16.1 15.8 15.5 15.6 15.6 15.7 15.2 15.3 15.3 
17,4 17,6 

 midden 60.6 60.6 60.4 60.2 60.1 59.8 59.3 59.3 59.5 59.3 
57,7 57,5 

 hoog 21.5 21.8 22.3 22.7 22.9 23.1 23.4 23.8 24.2 24.5 
24 24,1 

 onbekend 1.6 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 1.7 1 0.9 
0,9 0,8 

 N 3259400 3257700 3254300 3267600 3276100 3280500 3284100 3291500 3293800 3301800 3308500 3314900 
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Tabel C2.12c Inkomenspositie van westerse migranten in aandachtswijken en overige stedelijke woonwijken, 1999-2010 (in procenten) 

 
Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 

 
Tabel C2.13a Inkomenspositie van autochtone vestigers en vertrekkers in aandachtswijken (inclusief immigranten en emigranten), 1999-2010 (in 
procenten) 

 

 

1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

Vestigers 
laag 27.8 27.3 28.5 30.5 30.7 30.8 27.8 31.2 30.4 37,4 39,3 

midden 52.2 52.4 51.7 50.5 50.3 50.3 51.9 51.3 50.6 45,1 43,9 

hoog 14.2 14.3 13.5 12.3 12.6 12.3 13.7 13.8 15.3 14,1 13,3 

onbekend 5.8 6 6.2 6.6 6.4 6.6 6.6 3.8 3.7 3,5 3,5 

N 34.600 32.100 32.000 31.100 32.400 33.700 35.200 35.100 34.700 34.300 33.100 

 
           

vertrekkers 
1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

laag 24.8 23.7 23.6 24.9 25.5 27.1 26.9 25.2 26.8 30 35,2 

midden 53.7 54.3 54 53.1 52.6 51.6 51.1 51.8 52.7 49,2 46 

hoog 16.4 17 17 16 16 15.4 15.7 16.2 16.8 17,7 15,5 

onbekend 5.1 5 5.4 5.9 5.9 5.9 6.2 6.9 3.7 3,1 3,3 

N 42.800 39.500 39.300 35.800 36.500 38.100 38.900 38.100 37.000 34.100 33.700 

Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 

Tabel C2.13b Inkomenspositie van autochtone vestigers en vertrekkers in overige stadswijken (inclusief immigranten en emigranten), 1999-2010 (in 
procenten) 

vestigers 
1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

laag 22.4 21 21.5 24.5 24.8 25.4 22.7 25 25.3 31,4 33,1 

midden 50.1 50.1 49.7 48.6 48.4 48.3 49.7 49.9 49 44,9 44 

hoog 23.2 24.6 24.5 22.4 22 21.4 22.6 22.7 23.2 21,2 20,3 

onbekend 4.3 4.4 4.3 4.6 4.8 4.8 5 2.4 2.5 2,5 2,6 

N 282.600 271.200 290.500 268.700 272.000 287.000 300.400 292.700 283.300 263.100 254.000 

            

vertrekkers 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

laag 20.7 19.7 19.5 20.4 21.2 22 22.2 20.9 21.7 24,9 28,6 

midden 51.3 51.4 51.7 50.8 50.5 50.1 49.2 49.2 50.5 47,8 46,4 

hoog 23.2 24.1 24.1 23.3 23.3 22.9 23.4 23.6 25.2 25,1 22,7 

onbekend 4.8 4.7 4.7 5.5 5 5 5.2 6.4 2.7 2,2 2,4 

N 286.600 275.800 278.100 261.800 270.000 285.900 297.100 292.200 285.200 260.400 250.800 

Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 

  

             

aandachtswijken 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

laag  28 28.2 28.5 28.9 29.7 30.3 30.4 29 31.4 31.5 
35,8 37 

midden 57.4 56.9 56.6 56 55.3 54.4 54.1 54.8 53.1 52.5 
51,1 50,3 

hoog 10.7 11.2 10.9 10.9 10.5 10.8 10.8 11.2 11.5 11.3 
11,1 11 

onbekend 3.9 3.7 4 4.2 4.5 4.5 4.7 5 4 4.7 
1,9 1,7 

N 73.000 73.300 73.800 73800 73.500 72.800 72.300 72.100 73.900 77.400 81.100 84.200 

overige stedelijke 
wijken 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
laag  22.6 22.5 22 22.3 22.4 22.8 23.1 22 23.3 23.7 

26,6 27,2 
midden 53.5 53.3 53.2 52.9 52.8 52.4 51.8 52.3 51.8 51.4 

50,5 50,1 
hoog 20.8 21.1 21.7 21.6 21.6 21.7 21.8 22.1 22.5 22.3 

21,6 21,5 
onbekend 3 3.1 3.2 3.2 3.2 3.1 3.3 3.5 2.4 2.6 

1,2 1,2 
N 477.500 485.100 492.600 499.700 504.100 506.700 511.000 514.800 522.600 536.800 548.500 559.300 
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Tabel C2.13c Inkomenspositie van niet-westerse vestigers en vertrekkers in aandachtswijken (inclusief immigranten en emigranten), 1999-2010 
(in procenten)

 vestigers 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 
2008-2009 2009-2010 

laag 46.3 46.9 47.6 48.5 48.4 48.4 43.1 45.2 45.1 49,6 49,4 

midden 39 38.5 38.8 38.1 38.7 38.7 43 43.8 44 40,2 41,8 

hoog 3.6 3.4 3.4 2.8 2.8 2.8 3.3 4.2 4.2 5,5 4,2 

onbekend 11.1 11.2 10.3 10.7 10.1 10.2 10.6 6.7 6.8 4,7 4,6 

N 
45.900 44.500 45.900 45.300 44.600 44.500 44.100 41.700 42.300 41.300 40.300 

          
  

vertrekkers 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 
2008-2009 2009-2010 

laag 46.7 45.1 44.5 46.7 47.5 50.1 49.6 44 48.6 46,1 51,5 

midden 39.4 41.3 41.2 39.9 39 37.5 37.9 40.8 41.7 43,4 38,7 

hoog 3.6 4.2 4.5 3.9 3.4 2.9 3 3.5 3.9 5,9 5,1 

onbekend 10.3 9.4 9.8 9.5 10.1 9.6 9.5 11.7 5.8 4,6 4,8 

N 39.000 38.500 42.000 43.200 45.000 46.400 46.400 43.400 41.500 39.400 39.500 

Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 
 
Tabel C2.13d Inkomenspositie van niet-westerse vestigers en vertrekkers in overige stedelijke wijken (inclusief immigranten en 
emigranten), 1999-2008 (in procenten) 
vestigers 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

laag 41.7 42.1 42.7 44.8 45.1 45.4 41.2 44.4 44.6 48,3 47,4 

midden 39.8 39.4 40 38.7 39 38.3 41.5 41.4 40.9 38,5 39,7 

hoog 6.5 6.8 7.4 6.3 6.5 6.6 7.4 8.4 8.4 9,1 9 

onbekend 11.9 11.7 10 10.1 9.4 9.7 9.9 5.9 6 4,1 4 

N 90.900 88.700 97.300 92.200 91.700 92.700 94.700 91.000 94.800 92.000 92.700 

            

vertrekkers 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

laag 41.9 40.7 41 43.5 44.2 45.2 44.6 40.9 44.9 42,6 47,3 

midden 40.8 41.2 40.3 39.4 38.9 38.2 38.3 39.8 41.2 41,9 38,9 

hoog 6.6 7.4 7.3 6.5 6.7 6.5 6.8 7.3 8.3 11,4 9,6 

onbekend 10.7 10.8 11.5 10.5 10.2 10.2 10.2 12 5.6 4,1 4,2 

N 71.300 69.900 76.700 77.800 81.700 85.300 85.800 84.600 83.300 80.400 81.600 

Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 
 
 
Tabel C2.13e Inkomenspositie van westerse vestigers en vertrekkers in aandachtswijken (inclusief immigranten en emigranten), 1999-2008 
(in procenten) 
vestigers 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 

2008-2009 2009-2010 

laag 33.9 34.5 35.7 37.2 37.6 37.1 33.9 40.9 40.5 49,1 50,7 

midden 44.5 44.7 43.6 41.7 41.8 41.7 43.5 40.3 39.6 39,1 38,4 

hoog 11.2 9.9 10.1 9.4 9.4 9.2 10.2 10.1 8.9 8,4 7,6 

onbekend 10.4 10.9 10.7 11.7 11.2 12.1 12.3 8.7 11.1 3,5 3,3 

N 9.400 9.200 9.400 8.800 9.300 9.600 10.500 12.500 14.100 15.200 15.400 

            

vertrekkers 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

laag 28.7 28.4 29.6 30.1 31.7 33.9 32.2 31.4 35.2 40 44,5 

midden 49.7 49.3 49.1 47.2 47 44.4 45.6 45.1 45.1 44,2 41,7 

hoog 12.7 13.9 12.8 13 11.5 12.4 11.9 12 13.1 12,6 10,4 

onbekend 9 8.4 8.5 9.6 9.9 9.3 10.3 11.5 6.6 3,1 3,3 

N 8.400 8.200 8.500 8.200 8.700 8.800 9.400 9.500 10.100 10.600 11.100 

Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
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Tabel C2.13f Inkomenspositie van westerse vestigers en vertrekkers in overige stadswijken (inclusief immigranten en emigranten), 1999-2008 (in procenten) 

vestigers 
1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

laag 27.9 27.5 28.6 30.5 31.3 32.9 29.7 35.1 36.5 43,2 44,8 

midden 41.7 40.6 40.7 40.1 40.1 38.4 40.1 38.8 37.6 37,4 36,3 

hoog 21 22.3 21.8 20.7 20.3 19.2 20.3 19.8 18.5 16,9 16,3 

onbekend 9.5 9.7 8.9 8.7 8.4 9.5 9.9 6.3 7.3 2,6 2,6 

N 59.400 58.300 60.600 57.200 57.900 61.500 65.600 69.800 75.000 75.400 76.200 

 
           

vertrekkers 
1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

laag 25.4 24.4 24.3 25.7 26.9 27.5 27.6 26.7 30.5 34 38,2 

midden 44.3 44.3 43.7 42.8 42.2 42.6 41.4 41 41.2 40,7 39,1 

hoog 22 22.9 22.9 22.2 22 21.5 21.7 22.3 23 22,8 20,3 

onbekend 8.3 8.4 9 9.3 8.8 8.4 9.3 10 5.3 2,5 2,4 

N 48.800 47.600 49.400 47.900 49.900 52.200 55.600 55.800 57.300 57.900 59.400 

Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 
 
Tabel C2.14 Bestemming van verhuizers uit de aandachtswijken en overige wijken in de G31 naar etnische achtergrond en inkomenspositie, 2009-2010 
(in procenten) 

autochtone Nederlanders     

aandachtswijken doorstroom 
overige buurten 
G31 AW G31 overig NL emigrant totaal 

onbekend 18 44,3 12,6 23,1 2 
1.300 

laag 21,1 41,7 14,3 20,7 2,2 
15.000 

midden 23,2 38 12,7 24,1 2 
20.200 

hoog 17,2 40,5 10,8 28,2 3,3 
6.300 

      
 

overige stedelijke wijken     

onbekend 13,4 52,1 7,9 23,4 3,3 
6.800 

laag 16 51,8 6,6 22,6 3 
85.400 

midden 19,5 49,4 5 23,9 2,2 
144.500 

hoog 17,4 47,7 4,2 26,7 4 
68.800 

      
 

niet-westerse migranten     

aandachtswijken      

onbekend 19 33,2 30,4 12,3 5,1 
2.300 

laag 24,1 30,2 27 10,1 8,6 
26.800 

midden 24,5 32,1 27,1 11,2 5,1 
20.200 

hoog 15,2 37,8 23,4 17,1 6,5 
2.400 

      
 

overige stedelijke wijken     

onbekend 14 44,6 17,3 15,8 8,3 
4.000 

laag 16,2 42,4 15,2 13,3 12,9 
46.100 

midden 17,2 44,1 15,1 15,1 8,5 
38.300 

hoog 11,7 43 10,8 18,5 16 
8.900 

      
 

westerse migranten     

aandachtswijken      

onbekend 21,5 30,6 19,1 11,5 17,2 
500 

laag 21,5 32,1 17,1 10,9 18,4 
6.300 

midden 24,2 33,2 17,4 14 11,2 
6.100 

hoog 17,8 39,1 13,2 17,8 12,2 
1.400 

      
 

overige stedelijke wijken     

onbekend 12,4 43,2 8,9 13,4 22,1 
1.700 

laag 12,6 41,1 8 12,4 26 
26.000 

midden 16,3 46,5 7 16,7 13,5 
27.700 

hoog 14,2 40,7 4,3 17 23,8 
14.000 

Bron: CBS (SSB 1999-2010) SCP-bewerking 
 
  



23 
 

Bijlage D  Hoofdstuk 3 
 
D3.1a.a Test op discontinuïteiten op de mediaan ter rechterzijde van het oorspronkelijke breekpuntab 

 coef. std. Err. t p>t 

slachtofferschap geweld 1,18 2,33 0,51 0,613 

slachtofferschap woninginbraak -1,29 1,54 -0,84 0,405 

slachtofferschap diefstal 2,66 3,70 0,72 0,475 

slachtofferschap vernieling -3,47 3,34 -1,04 0,303 

perceptie geweld 1,35 2,94 0,46 0,647 

perceptie diefstal -4,01 3,69 -1,09 0,281 

perceptie verloedering 2,50 2,48 1,01 0,317 

perceptie overlast jongeren 3,33 4,39 0,76 0,451 

gevoel onveiligheid algemeen 2,79 3,96 0,7 0,484 

gevoel onveiligheid in de buurt 4,16 4,12 1,01 0,316 

Inzet voor buurt (afgelopen jaar) -1,99 3,09 -0,64 0,521 

tevredenheid woonomgeving 1,09 3,70 0,29 0,77 

sociale cohesie -1,25 2,70 -0,46 0,645 

buurt afgelopen jaar vooruit 1,34 5,01 0,27 0,79 

buurt gaat komend jaar vooruit 3,67 4,92 0,75 0,457 

vervelend in deze buurt te wonen (1 -1,88 2,36 -0,8 0,427 

leefbaarometerscore  0,04 0,04 0,96 0,343 

bijstand  2,26 1,16 1,94 0,056 

werkloosheidsuitkering  0,05 0,10 0,48 0,634 

WOZ-waarde 
-

2.523,01 1.2074,91 -0,21 0,835 

% sociale stijgers  -0,77 0,70 -1,11 0,271 

% lage inkomens  1,91 2,42 0,79 0,433 
a 75/81 wijken in totaal. OLS-regressie, gecontroleerd voor (aan mediaan aangepaste) achterstandsscore en  

interactie-effect achterstandsscore en wijk-dummy. De coëfficiënt van de wijkdummy geeft de omvang van de  
discontinuïteit aan.  

b De toevoegingen 1 tot en met 4 geven aan dat de afhankelijke variabele bij deze bandbreedte getransformeerd is (i.v.m. 
normaliteit van de variabele): 1=wortel, 2=kwadraat, 3=1/wortel, 4=log. 

*p < 0,05; **p < 0,025; ***p < 0,01 
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D3.1a.b Test op discontinuïteiten op de mediaan ter linkerzijde van het oorspronkelijke breekpuntab 

 coef. std. Err. t p>t 

slachtofferschap geweld -0,31 2,41 -0,13 0,898 

slachtofferschap woninginbraak -2,54 2,39 -1,06 0,291 

slachtofferschap diefstal 0,63 3,57 0,18 0,859 

slachtofferschap vernieling 8,51 4,99 1,71 0,092 

perceptie geweld 2,07 2,87 0,72 0,473 

perceptie diefstal -0,93 4,11 -0,23 0,822 

perceptie verloedering 0,86 4,32 0,20 0,842 

overlast jongeren 1,51 5,53 0,27 0,786 

gevoel onveiligheid algemeen 8,47 4,45 1,90 0,061 

gevoel onveiligheid in de buurt 3,02 4,64 0,65 0,516 

Inzet voor buurt (afgelopen jaar) -3,14 4,33 -0,73 0,469 

tevredenheid woonomgeving 6,22 4,48 1,39 0,169 

sociale cohesie 6,89 3,50 1,97 0,053 

buurt afgelopen jaar vooruit -8,20 5,11 -1,61 0,113 

buurt gaat komend jaar vooruit -6,07 4,40 -1,38 0,172 

vervelend in deze buurt te wonen 1) 1,29 1,37 0,94 0,348 

leefbaarometerscore  0,04 0,05 0,89 0,378 

bijstand  -0,29 1,02 -0,29 0,775 

werkloosheidsuitkering  -0,08 0,22 -0,36 0,723 

WOZ-waarde 5752,54 28737,67 0,20 0,842 

% sociale stijgers  -1,28 0,85 -1,51 0,136 

% lage inkomens  0,83 3,21 0,26 0,797 
a 80 wijken in totaal, 40 aan weerzijden. OLS-regressie, gecontroleerd voor (aan mediaan aangepaste) achterstandsscore en 

interactie-effect achterstandsscore en wijk-dummy. De coëfficiënt van de wijkdummy geeft de omvang van de discontinuïteit 
aan.  

b De toevoegingen 1 tot en met 4 geven aan dat de afhankelijke variabele bij deze bandbreedte getransformeerd is (i.v.m. 
normaliteit van de variabele): 1=wortel, 2=kwadraat, 3=1/wortel, 4=log. 

*p < 0,05; **p < 0,025; ***p < 0,01 
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Tabel D3.1b Tests op verschillen in achtergrondkenmerken tussen de aandachtswijken en de referentiegroep, 
voor aanvang van het krachtwijkenbeleid (2005/2006), voor drie verschillende bandbreedtes (25-25; 40-40 en 
81-81/76-76)ab 

 25-25  40-40  81-81/76-76 

 coef. std. Err. p>t  coef. std. Err. p>t  coef. std. Err. p>t 

% huurwoning 8,24 6,21 0,19  2,27 4,74 0,63  -2,62 2,87 0,36 

% meergezinswoning 29,06 14,50 0,05  15,57 12,14 0,20  6,52 6,62 0,33 

% vooroorlogse woning -9,36 13,25 0,48  -11,53 11,56 0,32  -6,71 6,62 0,31 

% vroegnaoorlogse woning 7,75 13,82 0,58  10,41 11,65 0,37  6,86 6,77 0,31 
% personen met laag hh 
inkomen 0,82 4,51 0,86  1,81 3,30 0,59  1,71 1,81 0,35 

% 15-19 jarigen -0,31 0,84 0,72  0,02 0,64 0,97  0,59 0,37 0,12 

% 65-99-jarigen 2,42 4,41 0,59  0,04 3,18 0,99  0,81 1,76 0,65 

% niet-westerse migrant 21,18 11,80 0,08  18,02 9,04 0,05  13,06 5,17 0,01** 

bevolking 4) 0,15 0,24 0,53  0,11 0,21 0,62  -0,03 0,14 0,83 

Omgevingsadressendichtheid 4) 0,35 0,37 0,34  0,20 0,28 0,48  -0,03 0,16 0,86 

leefbaarometerscore -0,08 0,07 0,26  -0,07 0,05 0,19  -0,06 0,03 0,09 

WOZ-waarde -1216 18995 0,949  -4812 14916 0,748  -11106 8838 0,211 

% ww-uitkeringontvangers -0,16 0,23 0,48  0,02 0,19 0,92  -0,01 0,11 0,92 

% bijstandsontvangers 1,37 1,91 0,48  1,43 1,37 0,30  0,87 0,94 0,35 

% sociale stijgers 2006 -1,27 2,00 0,53  -1,02 1,43 0,48  -0,83 0,78 0,29 

tevredenheid woonomgeving -3,77 6,54 0,57  -9,93 5,24 0,06  -8,63 3,30 0,01** 

sociale cohesie 7,06 4,32 0,11  -1,46 3,58 0,69  -2,36 2,23 0,29 

buurt afg. jaar vooruit 0,30 10,10 0,98  -1,82 7,52 0,81  -7,02 4,17 0,09 

buurt kom. jaar vooruit 5,46 8,65 0,53  3,85 7,07 0,59  -2,02 3,80 0,60 

vervelend in buurt te wonen -1,21 3,60 0,74  2,55 3,11 0,42  2,48 1,79 0,17 

perceptie diefstal 5,86 5,79 0,32  -0,40 4,70 0,93  0,90 2,92 0,76 

perceptie geweld 2,10 3,24 0,52  0,25 2,49 0,92  -0,63 1,54 0,68 

perceptie verloedering 9,71 5,71 0,10  1,60 4,97 0,75  1,20 2,86 0,68 

overlast jongeren 9,77 6,90 0,16  3,72 5,42 0,50  3,17 3,10 0,31 

slachtofferschap geweld 1,59 2,83 0,58  -1,53 2,20 0,49  0,02 1,33 0,99 

slachtofferschap diefstal 0,17 7,61 0,98  -1,99 6,09 0,75  -4,87 3,69 0,19 

slachtofferschap woninginbraak -3,93 2,41 0,11  -2,90 1,89 0,13  -2,12 1,15 0,07 

slachtofferschap vernieling 2,12 7,00 0,76  -1,91 6,38 0,77  3,02 3,72 0,42 

onveiligheidsgevoel algemeen 7,31 7,32 0,32  2,02 5,66 0,72  0,18 3,53 0,96 

onveiligheidsgevoel buurt 6,26 7,39 0,40  5,09 5,43 0,35  3,16 3,48 0,37 
a OLS regressie, regressie coëfficiënt van aandachtswijkdummy en s.e. en p. Gecontroleerd voor achterstandscore, en interactie 

tussen aandachtswijk-dummy en achterstandsscore 
Interpretatie: geen van de coëfficiënten zijn significant bij p < 0,01. Wel merken we op dat hoe groter de bandbreedte, hoe 
dichter de coëfficiënten van bepaalde variabelen in de buurt van p < 0,01 liggen. 

b De toevoegingen 1 tot en met 4 geven aan dat de afhankelijke variabele bij deze bandbreedte getransformeerd is (i.v.m. 
normaliteit van de variabele): 1=wortel, 2=kwadraat, 3=1/wortel, 4=log. 

*p < 0,05; **p < 0,025; ***p < 0,01 
 
Bron: ABF Monitor (’06); BZK (Leefbaarometerscore ’06); BZK/Justitie (PMB‘06/’06); CBS (SSB’06); VROM/CBS (WoON’06) 
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D3.1c Scatterplots van achterstandsscore en de uitkomstmaten voor alle stedelijke woonwijken in de G31 voor 
niet-aandachtswijken (alle wijken met een achterstandsscore beneden 0) en aandachtswijken (alle wijken met 
een achterstandsscore groter gelijk aan 0) 
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Slachtofferschap van diefstal 
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Perceptie van geweld in de buurt 

 
 
Perceptie van diefstal in de buurt 

 
 

0
10

20
30

40

-15 -10 -5 0 5
achterstandsscore

niet-aandachtswijken aandachtswijken

p  g
0

20
40

60

-15 -10 -5 0 5
achterstandsscore

niet-aandachtswijken aandachtswijken

p  



29 
 

Perceptie van verloedering in de buurt 
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Gevoel van onveiligheid 
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Actieve inzet van bewoners in de buurt 
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Sociale cohesie in de buurt 
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Perceptie dat de buurt het komende jaar vooruit zal gaan 

 
 
Van mening dat het vervelend is om in deze buurt te wonen 
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Leefbaarometerscore 
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Percentage WW-ontvangers 
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Percentage sociale stijgers 
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D3.1d Scatterplots van achterstandsscore en de uitkomstmaten voor de 40 net-niet aandachtswijken en de 40 
net-wel aandachtswijken  
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Slachtofferschap van diefstal 
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Perceptie van geweld in de buurt 
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Perceptie van verloedering in de buurt 

 
 
Perceptie van overlast van groepen jongeren in de buurt 
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Gevoel van onveiligheid 
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Actieve inzet van bewoners in de buurt 
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Sociale cohesie in de buurt 

 
 
Perceptie dat de buurt het afgelopen jaar vooruit is gegaan 
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Perceptie dat de buurt het komende jaar vooruit zal gaan 

 
 
Van mening dat het vervelend is om in deze buurt te wonen 
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Leefbaarometerscore 

 
 
Percentage bijstandontvangers 

 

3,
6

3,
7

3,
8

3,
9

4
4,

1

-1 -,5 0 ,5 1 1,5
achterstandsscore

niet-aandachtswijken aandachtswijken

5
10

15
20

-1 -,5 0 ,5 1 1,5
achterstandsscore

niet-aandachtswijken aandachtswijken

 j   g



46 
 

Percentage WW-ontvangers 
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Percentage sociale stijgers 
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D3.2 Absolute ontwikkeling op geselecteerde uitkomstmaten in de net-niet-aandachtswijken en de 
aandachtswijken, 2001-2012 
 
Ondervonden slachtofferschap van geweld 

 
Bron: BZK/Justitie (PMB‘01/’03; ‘05/’06); CBS (IVM’09; ’11) SCP-bewerking 
 
Ondervonden slachtofferschap van woninginbraak 

 
Bron: BZK/Justitie (PMB‘01/’03; ‘05/’06); CBS (IVM’09; ’11) SCP-bewerking 
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Ondervonden slachtofferschap van diefstal 

 
Bron: BZK/Justitie (PMB‘01/’03; ‘05/’06); CBS (IVM’09; ’11) SCP-bewerking 
 
 
Ondervonden slachtofferschap van vernieling 

 
Bron: BZK/Justitie (PMB‘01/’03; ‘05/’06); CBS (IVM’09; ’11) SCP-bewerking 
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Aandeel respondenten dat aangeeft dat geweld vaak voorkomt in de buurt (in procenten)  

 
Bron: BZK/Justitie (PMB‘01/’03; ‘05/’06); CBS (IVM’09; ’11) SCP-bewerking 
 
Aandeel respondenten dat aangeeft dat diefstal vaak voorkomt in de buurt (in procenten)  

 
Bron: BZK/Justitie (PMB‘01/’03; ‘05/’06); CBS (IVM’09; ’11) SCP-bewerking 
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Aandeel respondenten dat aangeeft dat verloedering vaak in de buurt voorkomt 

 
Bron: BZK/Justitie (PMB‘01/’03; ‘05/’06); CBS (IVM’09; ’11) SCP-bewerking 
 
 
Aandeel respondenten dat aangeeft dat overlast van groepen jongeren vaak voorkomt in de buurt 

 
Bron: BZK/Justitie (PMB‘01/’03; ‘05/’06); CBS (IVM’09; ’11) SCP-bewerking 
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Aandeel respondenten dat zich soms/vaak onveilig voelt 

 
Bron: BZK/Justitie (PMB‘01/’03; ‘05/’06); CBS (IVM’09; ’11) SCP-bewerking 
 
 
Aandeel respondenten dat zich soms/vaak onveilig voelt in de buurt 

 
Bron: BZK/Justitie (PMB‘05/’06); CBS (IVM’09; ’11) SCP-bewerking 
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Sociale cohesie in de buurt (in procenten) 

 
Bron: BZK/CBS (WoON’12); VROM/CBS (WBO’02; WoON’06; ’09) SCP-bewerking 
 
Aandeel respondenten dat tevreden is met de woonomgeving (in procenten) 

 
Bron: BZK/CBS (WoON’12); VROM/CBS (WBO’02; WoON’06; ’09) SCP-bewerking 
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Aandeel respondenten dat het vervelend vindt om in de eigen buurt te wonen (in procenten) 

 
Bron: BZK/CBS (WoON’12); VROM/CBS (WBO’02; WoON’06; ’09) SCP-bewerking 
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Aandeel respondenten dat denkt dat de buurt het komende jaar vooruit gaat (in procenten) 

 
Bron: BZK/CBS (WoON’12); VROM/CBS (WBO’02; WoON’06; ’09) SCP-bewerking 
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Aandeel WW-ontvangers (in procenten) 

 
Bron: CBS (SSB’99; ’06; ’10) SCP-bewerking 
 
 
Aandeel bijstandsontvangers (in procenten) 

 
Bron: CBS (SSB’99; ’06; ’10) SCP-bewerking 
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WOZ-waarde (in euro) 

 
Bron: CBS (SSB’99; ’06; ’10) SCP-bewerking 
 
 
Aandeel bewoners met een laag inkomen (in procenten) 

 
Bron: CBS (SSB’99; ’06; ’10) SCP-bewerking 
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Aandeel sociale stijgers (in procenten) 

  
Bron: CBS (SSB’99; ’06; ’10) SCP-bewerking 
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Tabel D3.3 Effecten van regressie-discontinuïteit (parametrisch) bij alternatieve bandbreedtesa 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a OLS-regressie; we tonen enkel de coëfficiënten van het interventie-effect. 
Er is gecontroleerd voor achterstandsscore, en interactie-effect tussen achterstandsscore en 
aandachtswijk-dummy. Evt. is er een polynomiale term opgenomen van de achterstandsscore. Een 
waarde groter dan nul wijst op een gunstig effect; een waarde kleiner dan nul wijst op een ongunstig 
effect. 

b 1-4 geeft aan dat de afhankelijke variabele bij deze bandbreedte getransformeerd is (i.v.m. normaliteit 
van de variabele) : 1=wortel 2=kwadraat 3=1/wortel 4=log 5=1/(variabele)2. De getoonde 
effectschattingen zijn niet getransformeerd.  

c Inclusief kwadraat van achterstandsscore 
*p < 0,05 
De p-waarden van de coëfficiënten liggen bij 49 van de 66 schattingen boven 0,20. Het overgrote deel van de 
effecten komt dus niet in de buurt van significantie. 
 
 
  

    25-25 40-40 81-81 
veiligheid   B p B p B p 
gerapporteerd 
slachtofferschap geweld 

-2,37 0,11 -2,08 0,09 -0,86 0,32 
  woninginbraak (1 0,29 0,64 0,64 0,16 0,35 0,17 
  diefstal -0,44 c 0,31 0,41 0,38 0,16 0,61 
  vernieling 2,76 0,41 -0,52 0,86 0,15 0,94 
          
perceptie criminaliteit en 
overlast geweld (1 

0,21 0,78 0,39 0,51 0,04 0,91 
  diefstal -2,40 0,72 0,76 0,88 -1,63 0,61 
  verloedering 3,87 0,51 1,64 0,68 0,91 0,69 
  overlast jongeren -0,25 0,75 3,50 0,54 0,84 0,78 
          
gevoel van onveiligheid algemeen -7,82 0,38 -5,71 0,37 -5,56 0,11 
  In de buurt -5,46 0,52 -4,39 0,50 -6,07 0,09 
          
leefbaarheid         
sociale cohesie   -1,22 0,80 -5,15 0,22 -3,96 0,10 
          
tevredenheid tevredenheid woonomgeving -2,09 0,77 -7,49 0,19 -6,967* 0,04 
  vervelend in deze buurt te wonen (1 -1,921* 0,03 -1,30 0,07 -0,859* 0,04 
buurtontwikkeling buurt afgelopen jaar vooruit -5,55 0,50 5,78 0,38 0,04 0,99 
  buurt gaat komend jaar vooruit -5,10 0,54 7,62 0,26 -0,39 0,92 
buurtinzet Inzet voor buurt (afgelopen jaar) -6,73 0,13 -6,316* 0,04 -0,82 0,67 
leefbaarometerscore 
(2010)    

-0,13b 0,07 -0,08 0,15 -0,06 0,06 
          
sociaaleconomische 
positie   

   
 

  
inkomstenbron (t.o.v. 
potentiele 
beroepsbevolking) 

werkloosheidsuitkering (2 
1,005 0,22 -0,152 0,81 0,198 0,62 

  bijstand  -0,701 0,68 -1,035 0,44 -0,892 0,32 
WOZ-waarde (3   -0,0000813 0,71 -0.000013 0,93 0.000059 0,51 
% lage inkomens (4   -0,061c 0,66 -0,015 0,89 -0,047 0,43 
% sociale stijgers     0,00007(5 0,85 -0,0041(3c 0,48 -0,06178(1 0,35 
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Bijlage D3.4 Difference-in-difference analyse: effect van krachtwijkenbeleid op leefbaarometerscorea  

 25-25  40-40 81-81 

 coef. S. E. p>t coef. S. E. p>t coef. S. E. p>t 

Krachtwijkeneffectb -0,001 0,038 0,978 0,000 0,030 0,998 0,01 0,02 0,70 

aandachtswijk (1=aandachtswijk) -0,100*** 0,027 0,000 -0,119*** 0,021 0,000 -0,17*** 0,02 0,00 

periode effect (1=2010) 0,075*** 0,027 0,006 0,072*** 0,021 0,001 0,07*** 0,02 0,00 

constante 3,836 0,019 0,000 3,839 0,015 0,000 3,86 0,01 0,00 
a OLS-regressie 
b Krachtwijkeneffect= interactie aandachtswijk*periode effect. 
***p < 0,01 
 
  



61 
 

Bijlage E  Hoofdstuk 4 
 
Tabel E4.1 Vergelijking wijken met OBAZ-interventie en alle andere stedelijke G-31 woonwijken, 1998 

 
OBAZ zonder 

herstructurering (N = 32) OBAZ met herstructurering (N = 13) 
overige G31-wijken 

(N = 434) 

% huurwoningen 70,0 76,1 61,0 

% meergezinswoningen 49,9 65,7 45,8 

% vooroorlogse woningen 21,8 37,1 30,2 

% woningen 1945-1970 40,8 41,2 29,7 

    

% lage inkomens (1999) 29,5 31,1 23,3 

% 15-19 jarigen 5,8 5,7 5,4 

% 65-99 jarigen 15,1 13,0 14,6 

% niet-westerse migranten 19,7 36,4 13,1 

    

slachtofferschap geweld 4,7 5,5 3,2 

slachtofferschap woninginbraak 4,1 7,1 3,4 

slachtofferschap diefstal 26,4 32,8 25,3 

slachtofferschap vernieling 23,0 27,6 22,8 

    

perceptie geweld 10,0 11,6 6,0 

perceptie diefstal  30,8 35,6 25,3 

perceptie verloedering 37,9 38,8 33,1 

overlast jongeren 18,7 16,1 13,5 

    

oordeel algemeen politie 59,3 58,5 60,3 

oordeel aanwezigheid politie 23,4 31,3 19,3 

    

tevredenheid woonomgeving 74,0 65,1 82,6 

sociale cohesie 53,9 51,7 60,7 

leefbaarometerscore 3,87 3,73 4,02 

    

aandachtswijk  0,25 0,46 0,09 

prioriteitswijk 0,56 0,62 0,17 

N 32 13 434 

Bron: ABF (‘99, ‘06); BZK (Leefbaarometer ‘98); BZK/Justitie (PMB‘97/’99); CBS (SSB’99); VROM/CBS (SYSWOV 1999; WBO’98, WoON‘06)   
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Tabel E4.2 Logistische regressie ter voorspelling van de propensity-score van Onze Buurt Aan Zet (zonder 
herstructurering) 

  
odds 
ratio 

 

woningvoorraad % huurwoningen 0,999 
 

 % meergezinswoningen 0,974 
 

 % vooroorlogse woningen 0,953 *** 

 % woningen 1945-1970 1,018  

 % lage inkomens 1,097 ** 

bevolkingssamenstelling % 15-19 jarigen 1,061 
 

 % 65-99 jarigen 1,012 
 

 % niet-westerse migranten 1,022 
 

 aantal bewoners (log) 1,049 
 

 adressendichtheid (log) 1,701 
 

leefbaarheid & veiligheid perceptie diefstal 0,997 
 

 perceptie geweld 1,081 
 

 verloedering 1,021 
 

 constante 
-

9,875 
 

   
 

 pseudo R2 0,18 
 

 N 466 
 

*p < 0,05; **p < 0,025; ***p < 0,01 
 
Bron: ABF (‘99); BZK/Justitie (PMB‘97/’99); CBS (SSB’99); VROM (SYSWOV’99) 
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Tabel E4.3 Vergelijking van wijken met een algemene en specifieke herstructureringsinterventie met alle 
andere stedelijke G31-woonwijken, 2006 

 
experimentele wijken  

algemene ingreep 
experimentele wijken  

specifieke ingreep overige stedelijke wijken 

% huurwoningen 69,5 74,4 56,8 

% meergezinswoningen 61,9 67,5 49,3 

% vooroorlogse woningen. 27,6 24,7 31,2 

% woningen 1945-1970 42,4 43,6 26,5 

    

% lage inkomens 30,8 30,6 25,0 

% 15-19 jarigen 5,8 5,8 5,7 

% 65-99 jarigen 15,5 16,4 13,7 

% niet-westerse migranten 31,8 35,2 19,0 

    

slachtofferschap geweld 4,1 4,3 3,3 

slachtofferschap woninginbraak 2,4 2,8 2,2 

slachtofferschap diefstal 20,4 19,5 19,8 

slachtofferschap vernieling 21,5 20,8 21,6 

    

perceptie diefstal 18,7 18,6 17,3 

perceptie geweld 6,1 5,8 4,7 

verloedering 33,0 33,5 30,4 

    

tevredenheid woonomgeving 71,2 68,7 79,9 

sociale cohesie 58,3 57,2 62,4 

leefbaarometerscore  3,8 3,8 4,0 

WOZ-waarde  158,3 147,9 194,2 

  
 

 

aandachtswijk 0,36 0,5 0,12 

herstructurering 2000-2006 0,53 0,4 0,13 

prioriteitswijk  0,67 0,62 0,19 

N 58 
 

29 405 
Bron: ABF Monitor (’06); BZK/Justitie (PMB’05/’06); CBS (SSB’06); VROM/CBS (SYSWOV’06; WoON‘06)  
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Tabel E4.4 Logistische regressie ter voorspelling van de propensity-score van de algemene 
herstructureringsingreep en de specifieke herstructureringsingreep  
 

 algemene ingreep  specifieke ingreep  
 

 odds ratio  odds ratio  

woningvoorraad % huurwoningen 1,01  1,04  

 % meergezinswoningen 0,98  0,98  

 % vooroorlogse woningen 1,02  1,02  

 % woningen 1945-1970 1,04 *** 1,03 * 

bevolkingssamenstelling % lage inkomens 1,12 *** 1,12 * 

 % 15-19 jarigen 0,79  0,66  

 % 65-99 jarigen 1,07  1,11  

 % niet-westerse migranten 1,04 * 1,05 * 
 

aantal bewoners (log) 5,49 *** 12,36 
**
* 

 
adressendichtheid (log) 0,60  0,30  

leefbaarheid & veiligheid perceptie diefstal 0,96  0,97  
 

perceptie geweld 1,02  0,99  
 

verloedering 1,01  1,02  
 

constante -18,51  -23,45  
 

    
 

 
pseudo R 0,21  0,29 

 

 
N 463  434 

 

* p < 0,05; **p < 0,025; ***p < 0,01 
 
Bron: ABF Monitor (’06); BZK/Justitie (PMB’05/’06); CBS (SSB’06); VROM/CBS (SYSWOV’06; WoON’06) 
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Tabel E4.5 Voor-, tussen- en nameting algemene herstructureringsingreep 2007-2010a 
 
 

 
a De uitkomstmaten zijn zo gecodeerd dat voor alle maten een waarde groter dan nul een gunstig effect betekent. Een waarde kleiner dan nul betekent een ongunstig effect. 
(X niet opgenomen, omdat de nameting (2009) bij deze periode (2006-2009) erg dichtbij de nameting (2010) ligt van de periode 2006-2011. 
*p < 0,05; **p < 0,025; ***p < 0,01 
 
Bron: ABF Monitor (’06, ’09); BZK/CBS (Leefbaarometer ’98, ’08, ’10; WoON‘12); BZK/Justitie (PMB’05/’06); CBS (IVM‘09, ’11; SSB’06, ’08 ‘10); VROM/CBS (SYSWOV’06, ’09, ’11; WoON‘06, ’09)  
 
 
 
 
 
  

 
niet-gekoppelde experimentele wijken 

 N=4  
gekoppelde experimentele wijken 

  N=54  
controlewijken 

  N=4  
effect 

   

 voor na 2009 na 2011 
delta 
2009 

delta 
2011  voor na 2009 na 2011 

delta 
2009 

delta 
2011  voor 

na 
2009 

na 
2011 

delta 
2009  

delta 
2011  

delta na 
2009 

did 
2009 

delta na 
2011 did 2011 

% huurwoningen 81,9 77,2 75,1 -4,6 -6,8  68,6 63,6 61,5 -5,0 -7,1  67,8 64,2 62,8 -3,6 -5,1  -0,6 -1,39 -1,2 -2,01 

% meergezinswoningen 77,0 75,4 73,6 -1,6 -3,4  60,8 60,7 60,8 0,0 0,0  59,6 59,6 59,8 0,1 0,2  1,1 -0,08 1,0 -0,19 

% vooroorlogse woningen 10,3 11,1 10,9 0,8 0,6  28,8 27,2 26,2 -1,7 -2,7  29,3 28,8 28,5 -0,5 -0,7  -1,6 -1,21 -2,4 -1,93 

% woningen 1945-1970 71,6 67,7 64,4 -3,9 -7,2  40,3 37,5 35,7 -2,8 -4,6  39,9 39,0 38,1 -0,9 -1,8  -1,5 -1,81 -2,4 -2,76 

% lage inkomens 35,6 (x 36,3 (x 0,7   30,5 (x 30,1 (x -0,4  30,4 (x 30,9 (x 0,5  (x (x -0,8 -0,90 

% 15-19 jarigen 5,7 5,5 5,0 -0,2 -0,6  5,9 5,8 5,6 0,0 -0,3  5,8 5,8 5,6 0,0 -0,2  0,1 -0,02 0,0 -0,09 

% 65-99 jarigen 17,2 15,9 15,1 -1,3 -2,1  15,4 15,3 15,1 -0,1 -0,3  15,3 15,1 14,9 -0,2 -0,4  0,2 0,17 0,1 0,06 

% niet-westerse migranten 43,5 47,0 48,8 3,5 5,3  30,9 31,1 31,6 0,2 0,7  29,1 30,2 30,8 1,2 1,7  0,9 -0,91 0,8 -0,99 

slachtofferschap geweld 4,7 4,6 8,2 -0,1 3,5  4,1 3,5 5,4 -0,5 1,3  3,8 3,4 7,0 -0,4 3,2  0,2 0,11 -1,6 1,84* 
slachtofferschap 
woninginbraak 1,8 1,7 3,7 -0,1 1,9  2,5 1,3 2,8 -1,2 0,3  2,5 1,5 3,3 -1,0 0,8  -0,1 0,12 -0,5 0,48 

slachtofferschap diefstal 20,2 14,2 21,5 -6,0 1,3  20,4 11,9 16,7 -8,6 -3,7  20,3 12,0 18,5 -8,3 -1,7  -0,2 0,30 -1,8 1,97 

slachtofferschap vernieling 17,0 16,2 21,9 -0,8 5,0  21,8 15,5 19,6 -6,4 -2,2  21,0 15,8 21,2 -5,2 0,2  -0,3 1,13 -1,6 2,45 

perceptie diefstal 17,9 26,1 30,8 8,2 12,9  18,7 18,5 21,4 -0,2 2,7  18,8 20,0 22,8 1,2 4,0  -1,5 1,34 -1,4 1,31 

perceptie geweld 8,7 9,8 17,2 1,1 8,5  5,9 8,1 9,8 2,2 3,8  5,8 8,4 11,0 2,6 5,3  -0,3 0,42 -1,3 1,43 

verloedering 36,4 34,5 35,6 -1,9 -0,8  32,8 29,0 27,4 -3,7 -5,3  32,4 29,3 28,1 -3,1 -4,3  -0,2 0,59 -0,7 1,04 

overlast jongeren 15,5 20,7 25,5 5,2 10,0  15,1 20,1 22,1 5,0 7,0  15,4 22,1 23,0 6,6 7,6  -2,0 1,67 -0,9 0,53 

onveiligheid algemeen 31,7 40,6 47,2 8,9 15,5  27,1 29,5 34,1 2,4 7,0  25,6 30,3 33,9 4,7 8,4  -0,7 2,28 0,1 1,40 

onveiligheid buurt 19,7 36,2 45,1 16,5 25,4  20,9 25,9 29,9 5,0 9,0  19,6 26,4 29,8 6,8 10,2  -0,5 1,82 0,2 1,17 

sociale cohesie 47,2 49,9 45,9 2,8 -1,3  59,2 57,8 56,0 -1,4 -3,1  57,8 57,3 54,9 -0,5 -3,0  0,5 -0,85 1,1 -0,17 

tevredenheid woonomgeving 59,4 61,2 60,8 1,8 1,4  72,1 73,0 74,1 0,9 2,0  74,2 73,1 74,3 -1,0 0,2  -0,2 1,90 -0,2 1,85 

leefbaarometerscore 3,636 3,703 3,702 0,067 0,066  3,9 3,9 3,9 0,1 0,1  3,9 3,9 3,9 0,1 0,1  0,0 0,01* 0,0 0,02*** 

WOZ-waarde 111,6 (x 117,8 (x 6,24  161,7 (x 185,6 (x 23,84  164,3 (x 186,9 (x 22,60  (x (x -1,31 1,24 
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Tabel E4.6 Voor, tussen en nameting specifieke herstructureringsingreep 2007-2010a 

 

 niet-gekoppelde experimentele wijken  N=4  gekoppelde experimentele wijken N=25  controlewijken N=405  effect 

 voor na 2009 na 2011 
delta 
2009 

delta 
2011  voor na 2009 na 2011 

delta 
2009 

delta 
2011  voor na 2009 

na 
2011 

delta 
2009 

delta 
2011   

delta na 
2009 

did 
2009 

delta na 
2011 did 2011 

% huur 82,2 75,4 72,6 -6,8 -9,6  73,1 66,8 64,1 -6,4 -9,0  71,7 67,9 66,2 -3,7 -5,4   1,16 2,64 2,12 3,60 

% meergezins 83,2 81,2 80,5 -2,0 -2,7  65,0 64,4 63,9 -0,5 -1,1  63,4 63,3 63,3 -0,1 -0,1   -1,19 0,42 -0,65 0,96 

% vooroorlog 8,3 8,4 8,3 0,0 -0,1  27,3 25,6 24,7 -1,7 -2,6  28,7 28,3 28,0 -0,4 -0,7   2,73 1,31 3,25 1,84 

% woningen 1945-1970 50,7 46,0 44,8 -4,6 -5,9  42,5 38,9 36,5 -3,6 -6,0  39,6 38,8 37,8 -0,9 -1,8   -0,09 2,77 1,29 4,16 

% lage inkomens 31,7 (x 34,2 (x 2,5  30,4 (x 30,7 (x 0,3  29,9 (x 31,1 (x 1,2    (x (x 0,46 0,94 

% 15-19 jarigen 5,8 5,6 5,4 -0,2 -0,5  5,8 5,7 5,4 -0,1 -0,4  5,7 5,7 5,5 0,0 -0,2   0,00 0,11 0,12 0,23 

% 65-99 jarigen 17,9 17,6 16,4 -0,3 -1,5  16,2 16,0 15,7 -0,2 -0,5  15,9 15,7 15,5 -0,2 -0,4   -0,33 -0,05 -0,19 0,09 

% niet-westerse migranten 45,4 46,5 47,8 1,0 2,3  33,5 34,1 34,6 0,5 1,0  30,7 32,0 32,6 1,3 1,9   -2,07 0,74 -1,95 0,86 

slachtofferschap geweld 5,5 4,5 6,6 -1,0 1,1  4,1 4,1 3,3 0,0 -0,8  3,8 3,8 3,3 0,0 -0,5   0,06 0,36 2,53 2,83 
slachtofferschap 
woninginbraak 1,7 1,4 3,6 -0,3 1,8  2,9 2,9 1,1 0,0 -1,8  2,4 2,4 1,4 0,0 -1,0   0,24 0,76 0,58 1,11 

slachtofferschap diefstal 16,3 10,0 12,6 -6,3 -3,7  20,0 20,0 10,5 0,0 -9,5  19,8 19,8 11,7 0,0 -8,1   1,19 1,38 1,76 1,95 

slachtofferschap vernieling 16,7 12,9 14,3 -3,7 -2,4  21,4 21,4 15,9 0,0 -5,6  20,0 20,0 15,6 0,0 -4,4   -0,24 1,19 -0,52 0,91 

perceptie diefstal 8,0 9,2 14,1 1,2 6,1  5,4 8,1 9,2 2,7 3,8  5,5 8,1 11,0 2,5 5,4   -0,04 -0,16 1,71 1,59 

perceptie geweld 18,9 22,0 21,2 3,1 2,3  18,6 19,6 23,1 1,0 4,5  18,6 19,8 23,3 1,2 4,6   0,22 0,20 0,16 0,13 

verloedering 34,4 30,0 26,1 -4,4 -8,4  33,4 31,5 30,9 -1,9 -2,5  33,0 29,5 28,3 -3,5 -4,7   -2,01 -1,63 -2,63 -2,26 

overlast jongeren 14,9 21,8 21,2 6,9 6,3  18,0 21,3 24,3 3,3 6,3  15,7 22,0 23,4 6,2 7,6   0,69 2,98 -0,91 1,38 

onveiligheid algemeen 34,4 33,2 38,5 -1,2 4,1  27,5 31,2 37,1 3,8 9,7  25,3 30,7 34,4 5,3 9,0   -0,57 1,57 -2,75 -0,61 

onveiligheid buurt 20,7 29,6 37,7 9,0 17,0  20,8 27,8 32,7 7,0 11,9  19,3 26,2 30,0 6,9 10,7   -1,58 -0,06 -2,72 -1,20 

sociale cohesie 54,9 57,3 50,6 2,5 -4,3  57,6 58,3 54,9 0,7 -2,7  57,8 57,4 55,3 -0,5 -2,6   -0,90 1,19 0,38 -0,09 

Tevredenheid woonomgeving 61,5 71,4 67,3 9,9 5,8  69,8 72,6 72,1 2,8 2,2  73,8 73,1 73,9 -0,8 0,1   0,45 3,55 1,86 -2,13 

leefbaarometerscore 3,710 3,773 3,766 0,062 0,055  3,807 3,878 3,892 0,071 0,085  3,853 3,905 3,904 0,052 0,052   0,026 0,019 0,013 -0,033 

WOZ=waarde 128,0  (x 149,1  (x 211,1  151,0  (x 172,7  (x 21,7  161,6  (x 184,7   23,2    (x  (x 12,0 -1,5 
a De uitkomstmaten zijn zo gecodeerd dat voor alle maten een waarde groter dan nul een gunstig effect betekent. Een waarde kleiner dan nul betekent een ongunstig effect. 
(X niet opgenomen, omdat de nameting (2009) bij deze periode (2006-2009) erg dichtbij de nameting (2010) ligt van de periode 2006-2011. 
*p < 0,05; **p < 0,025; ***p < 0,01 
Bron: ABF Monitor (’06, ’09); BZK/CBS (Leefbaarometer ’98, ’08, ’10; WoON‘12); BZK/Justitie (PMB’05/’06); CBS (IVM‘09, ’11; SSB’06, ’08 ‘10); VROM/CBS (SYSWOV’06, ’09, ’11; WoON‘06, ’09)  
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Tabel E4.7 Effecten van de algemene herstructureringsingreep (2006-2011) binnen de groep wijken met een lage leefbaarometerscore (2006)a 

  algemene ingreep 
  DiD 2006-2009 p DiD 2006-2011 p 

veiligheid      
gerapporteerd 
slachtofferschap geweld 0,43 0,67 2,01 0,22 

 woninginbraak -0,46 0,66 0,74 0,26 

 diefstal 1,03 0,56 3,07 0,46 

 vernieling 1,43 0,57 1,23 0,64 

      
perceptie criminaliteit en 
overlast in de buurt geweld 1,27 0,19 1,70 0,21 

 diefstal 0,87 0,64 1,42 0,47 

 verloedering 2,52 0,22 0,13 0,94 

 overlast jongeren 4,95* 0,03 2,11 0,39 

      

gevoel van onveiligheid algemeen 3,43 0,19 -0,95 0,72 

 in de buurt 3,09 0,28 -2,32 0,43 

      

leefbaarheid      

sociale cohesie  -1,80 0,23 -0,84 0,63 
tevredenheid 
woonomgeving  2,21 0,42 -0,13 0,97 

leefbaarometerscore  0,02* 0,03 0,03*** 0,008 

WOZ-waarde (x 1000 )  (x (x 3,1 0,31 
a De uitkomstmaten zijn zo gecodeerd dat voor alle maten een waarde groter dan nul een gunstig effect betekent. Een waarde kleiner dan nul betekent een 

ongunstig effect. 
(X niet opgenomen aangezien de nameting (2009) bij deze periode (2006-2009) erg dichtbij de nameting (2010) ligt van de periode 2006-2011. 
*p < 0,05; **p < 0,025; ***p < 0,01 
 
Bron: ABF Monitor (’06); BZK/CBS (Leefbaarometer ’06, ’08, ’10; WoON ‘12); BZK/Justitie (PMB’05/’06); CBS (IVM’11; SSB’06, ‘10); VROM/CBS (SYSWOV’06, ’11; 
WoON‘06)  

 

Tabel E4.8 Effecten van herstructurering in 2006, in 2009 en in 2011 (exclusief de wijken die na 2004 weer of nog zijn geherstructureerd)a 

 algemene ingreep specifieke ingreep 

 
DiD 98-

06 p DiD 98-
09 p DiD 98-

11 p  DiD 
98-06 p DiD 98-

09 p DiD 
98-11 p 

% huurwoningen 1,87  1,90  1,75 
 

 2,89  3,72  3,09  

% meergezinswoningen -0,07  -0,22  -0,51 
 

 1,99  2,80  2,77  

% vooroorlogse woningen 1,53  1,63  1,80 
 

 0,44  0,43  0,12  

% woningen 1945-1970 1,81  2,02  1,79 
 

 3,29  3,96  3,79  

      
 

       

% lage inkomens 0,38  NNB  2,02 
 

 0,14  NNB  2,03  

% 15-19 jarigen -0,09  0,11  -0,03 
 

 0,47  0,27  -0,18  

% 65-99 jarigen -1,24  -1,58  -1,85 
 

 -0,60  -0,56  -0,69  

% niet-westerse migranten 2,92  3,22  3,31 
 

 1,66  1,51  1,40  

      
 

       

perceptie geweld 1,52 0,30 3,76* 0,03 1,62 0,42  3,55 0,29 2,88 0,46 1,32 0,76 

perceptie diefstal -0,60 0,85 2,07 0,47 1,17 0,75  1,25 0,70 1,72 0,73 -2,42 0,72 

verloedering 2,22 0,27 3,32 0,19 1,51 0.19  4,05 0,32 7,97 0,17 -0,48 0,89 

              

gevoel onveiligheid (algemeen) -1,22 0,71 5,66 0,07 6,62 0,07  0,42 0,95 2,33 0,75 -5,66 0,48 

sociale cohesie 1,81 0,43 1,53 0,53 2,72 0,53  2,83 0,54 3,67 0,40 7,12 0,15 

tevredenheid met woonomgeving -0,37 0,91 1,02 0,76 2,86 0,76  5,33 0,27 2,11 0,69 5,87 0,18 
a De uitkomstmaten zijn zo gecodeerd dat voor alle maten een waarde groter dan nul een gunstig effect betekent. Een waarde kleiner dan nul betekent een 

ongunstig effect. 
Bron: ABF Monitor (’99, ’06, ’09); BZK/CBS (WoON‘12); BZK/Justitie (PMB‘97/’99, ’05/’06); CBS (IVM‘09, ’11; RIO’98; SSB ’99, ’06, ’ ‘10); VROM/CBS 
(SYSWOV’06, ’09, ’11; WBO’98, WoON‘06, ‘09)  
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Tabel E4.9 Vergelijking van wijken met langdurige herstructureringsingreep met alle andere stedelijke G-31 
woonwijken, 1998-2010  
 experimentele wijken overige stedelijke wijken 

% huurwoningen 81,1 62,9 

% meergezinswoningen 67,9 47,1 

% vooroorlogse woningen 30,0 31,6 

% woningen 1945-1970 42,3 29,5 

   

% lage inkomens 31,0 24,2 

% 15-19 jarigen 5,8 5,3 

% 65-99 jarigen 15,3 14,3 

% niet-westerse migranten 34,1 13,6 

   

slachtofferschap geweld 4,7 3,6 

slachtofferschap woninginbraak 4,2 3,7 

slachtofferschap diefstal 27,7 26,3 

slachtofferschap vernieling 23,5 23,0 

   

perceptie geweld 11,4 6,7 

perceptie diefstal 39,7 31,2 

verloedering 42,4 34,2 

   

sociale cohesie 52,6 59,8 

tevredenheid met woonomgeving 68,4 81,6 

N 44 469 

Bron: ABF Monitor (’98); BZK/Justitie (PMB‘97/’99); CBS (SSB’99); VROM (WBO’98) 
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Tabel E4.10 Logistische regressie ter voorspelling van de propensity-score van de langdurige 
herstructureringsingreep, 1998-2010 

  odds ratio  

woningvoorraad % huurwoningen 1,05 
 

 % meergezinswoningen 0,98 
 

 % vooroorlogse woningen 1,01 
 

 % woningen 1945-1970 1,03 
 

 % lage inkomens 1,07 
 

bevolkingssamenstelling % 15-19 jarigen 1,00 
 

 % 65-99 jarigen 1,10 
 

 % niet-westerse migranten 1,08 *** 

 aantal bewoners (log) 0,47 
 

 adressendichtheid (log) 1,38 
 

leefbaarheid & veiligheid perceptie geweld 1,00 
 

 perceptie diefstal 1,00 
 

 verloedering 1,02 
 

 constante -8,84 
 

   
 

 Pseudo R2 0,31 
 

 N 549 
 

*p < 0,05; **p < 0,025; ***p < 0,01 

 
Bron: ABF Monitor (’98); BZK/Justitie (PMB‘97/’99); CBS (SSB’99) 
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Tabel E4.11 Voor- en nameting langdurige herstructureringsingreep 1998-2010a 

  gekoppelde experimentele wijken controlewijken effecten 
 

 voor na delta voor na delta delta na DiD p 

woningvoorraad % huur (1998-2011) 80,8 65,0 -15,8 78,7 66,5 -12,1 1,6 3,70 
 

 % meergezins (1998-2011) 67,4 64,5 -2,9 63,7 63,6 -0,1 -0,9 2,79 
 

 % vooroorlogs (1998-2011) 30,3 24,3 -6,0 28,8 26,7 -2,1 2,4 3,92 
 

 % vroeg-naoorlogs (1998-2011) 41,5 32,9 -8,6 43,2 38,7 -4,6 5,7 4,03 
 

bevolking % lage inkomens (1999-2010) 31,0 32,1 1,1 29,9 33,2 3,3 1,1 2,19 
 

 % 15-19-jarigen (1998-2011) 5,7 5,9 0,1 5,8 5,9 0,1 0,0 -0,09 
 

 % 65-99-jarigen (1998-2011) 15,5 14,1 -1,5 15,8 14,4 -1,4 0,3 0,07 
 

 % niet-westerse migranten (1998-2011) 33,3 42,5 9,2 30,9 39,5 8,6 -3,0 -0,59 
 

veiligheid                 
 

gerapporteerd 
slachtofferschap geweld (1997/99-2011) 4,6 6,6 2,1 4,5 8,4 3,9 1,8 1,88 0,13 

 woninginbraak (1997/99-2011) 4,3 2,9 -1,4 4,5 4,3 -0,1 1,4 1,29 0,22 

 diefstal (1997/99-2011) 27,7 17,1 -10,6 28,9 21,0 -7,9 3,9 2,74 0,26 

 vernieling (1997/99-2011) 23,1 20,4 -2,7 24,3 21,6 -2,8 1,2 -0,02 0,99 

                  
perceptie 
criminaliteit en 
overlast in de 
buurt geweld (1995/97-2011) 11,6 13,1 1,5 11,0 14,4 3,4 1,3 1,90 0,18 

 diefstal (1995/97-2011) 40,0 24,7 -15,3 39,0 27,1 -11,8 2,5 3,52 0,18 

 verloedering (1995/97-2011) 42,5 29,5 -12,9 42,7 30,5 -12,1 1,0 0,79 0,67 
gevoel van 
onveiligheid algemeen (1995/97-2011) 35,4 37,7 2,3 35,9 37,9 2,0 0,2 -0,31 0,81 

leefbaarheid                  

 sociale cohesie (1998-2012) 52,6 52,8 0,3 54,4 53,3 -1,1 0,5 1,36 0,44 

 
tevredenheid woonomgeving (1998-
2012) 68,4 70,0 1,6 71,2 68,6 -2,6 -1,4 4,23 0,12 

 leefbaarometerscore (1998-2010) 3,75 3,83 0,09 3,78 3,84 0,06 0,01 0,02 0,20 
a De uitkomstmaten zijn zo gecodeerd dat voor alle maten een waarde groter dan nul een gunstig effect betekent. Een waarde 

kleiner dan nul betekent een ongunstig effect. 
*p < 0,05; **p < 0,025; ***p < 0,01 
 
Bron: ABF Monitor (’99, ’09); BZK/CBS (Leefbaarometer ’98, ’10; WoON‘12); BZK/Justitie (PMB‘97/’99); CBS (IVM’11; SSB’99, ‘10); VROM 
(SYSWOV’11; WBO’98)  
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Tabel E4.12 Vergelijking van wijken met verkoop sociale huurwoningen met alle andere stedelijke G-31 
woonwijken 

 experimentele wijken overige wijken 

% huurwoningen 70,6 55,8 

% meergezinswoningen 61,1 47,8 

% vooroorlogse woningen 25,3 30,9 

% woningen 1945-1970 33,4 28,1 

   

% lage inkomens 28,0 25,3 

% 15-19 jarigen 5,8 5,7 

% 65-99 jarigen 14,9 13,8 

% niet-westerse migranten 30,9 18,3 

   

slachtofferschap geweld 4,1 3,2 

slachtofferschap woninginbraak 2,5 2,2 

slachtofferschap diefstal 19,7 19,6 
slachtofferschap vernieling 19,3 21,5 

   

perceptie geweld 17,5 16,9 

perceptie diefstal 5,4 4,7 

verloedering 32,9 30,0 

   

sociale cohesie 59,3 62,7 

tevredenheid woonomgeving 74,3 79,9 

aandachtswijk 0,3 0,1 

N 64 437 

Bron: ABF Monitor (’06); BZK/Justitie (PMB’05/’06); CBS (SSB’06); VROM/CBS (SYSWOV’06, WoON‘06)   
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Tabel E4.13 Logistische regressie ter voorspelling van de propensity-score van de verkoop van sociale 
huurwoningen 

  odds ratios  

woningvoorraad % huurwoningen 1,08 *** 

 % meergezinswoningen 0,97 ** 

 % vooroorlogse woningen 0,98 
 

 % woningen 1945-1970 0,99 
 

 % lage inkomens 0,99 
 

bevolkingssamenstelling % 15-19 jarigen 0,73 
 

 % 65-99 jarigen 1,02 
 

 % niet-westerse migranten 1,04 * 

 aantal bewoners (log) 2,22 
 

 adressendichtheid (log) 1,35 
 

leefbaarheid & veiligheid pereptie geweld 0,96 
 

 pereptie diefstal 0,99 
 

 verloedering 1,01 
 

 constante -12,65 
 

   
 

 pseudo R2 0,18 
 

 N 501 
 

* p < 0,05; **p < 0,025; ***p < 0,01 
 

  



73 
 

Tabel E4.14 Voor- en nameting verkoop sociale huurwoningena 

 
gekoppelde experimentele wijken 

(N = 62) 
controlewijken 

(N = 437) effecten 

  2006 2011 delta 2006 2011 delta delta na DiD p 

woningvoorraad 
% huur 70,0 63,6 -6,5 68,9 63,4 -5,5 -0,2 0,95 

 

 % meergezins 60,3 60,5 0,2 58,6 58,4 -0,2 -2,1 -0,40 
 

 % vooroorlogs 25,8 25,0 -0,8 25,8 24,6 -1,2 -0,4 -0,34 
 

 % 1945-1970 34,1 32,2 -1,8 35,2 32,7 -2,5 0,5 -0,63 
 

bevolking % lage inkomens 27,7 28,9 1,1 28,0 29,0 1,0 0,1 -0,11 
 

 % 15-19-jarigen 5,8 5,4 -0,4 5,8 5,6 -0,2 0,2 0,22 
 

 % 65-99-jarigen 15,1 15,3 0,2 15,1 15,1 0,0 -0,2 -0,14 
 

 % niet-westerse migranten 29,5 30,8 1,4 29,2 31,0 1,8 0,2 0,46 
 

veiligheid            
 

gerapporteerd 
slachtofferschap 

geweld 4,1 6,1 2,0 3,4 6,1 2,7 0,0 0,69  

 woninginbraak 2,5 2,5 0,0 2,2 2,7 0,6 0,2 0,57  

 diefstal 19,7 18,4 -1,3 20,0 16,8 -3,2 -1,6 -1,94  

 vernieling 19,4 19,6 0,2 20,4 19,6 -0,8 0,0 -1,00  

             
perceptie 
criminaliteit en 
overlast in de 
buurt geweld 5,2 8,7 3,5 5,2 9,7 4,5 1,0 1,02 0,15 

 diefstal 17,3 20,7 3,4 17,2 21,2 4,0 0,5 0,62 0,63 

 verloedering 32,8 28,0 -4,8 32,0 27,6 -4,4 -0,4 0,38 0,73 

 overlast jongeren 14,2 15,7 1,4 21,2 22,0 0,8 6,3 -0,67 0,63 
gevoel van 
onveiligheid algemeen 25,8 31,8 6,0 25,0 33,5 8,4 1,7 2,39 0,20 

 buurt 20,0 28,4 8,4 19,2 28,9 9,7 0,5 1,28 0,46 

             

leefbaarheid 
sociale cohesie 59,4 55,4 -4,1 58,9 55,9 -3,0 0,5 -1,06 0,38 

 
tevredenheid 
woonomgeving 75,0 74,3 -0,6 73,7 74,9 1,3 0,6 -1,87 0,27 

 leefbaarometerscore 3,86 3,92 0,06 3,87 3,92 0,06 0,007 -0,001 0,84 

 WOZ-waarde 165 192 27,21 163 185 21,26 -7,58 5,6 0,07 
a De uitkomstmaten zijn zo gecodeerd dat voor alle maten een waarde groter dan nul een gunstig effect betekent. Een waarde kleiner 

dan nul betekent een ongunstig effect. 
 *p < 0,05; **p < 0,025; ***p < 0,01 
 
Bron: ABF Monitor (’06); BZK/CBS (Leefbaarometer ’06, ’10; WoON‘12); BZK/Justitie (PMB’05/’06); CBS (IVM’11; SSB’06, ‘10); VROM/CBS 
(SYSWOV’06, ’11; WoON‘06)  
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